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İBN ŞİHAB EZ-ZUHRÎ
(50-124 H)

Prof. Dr. Talât KOÇYİĞİT

Medine ve Şâm'm meşhur hadîs imamlarından Hafız Ebû Bekr Muham-
med tbn Müslim İbn 'Ubeydillah İbn 'Abdillah îbn Şİhâb îbn 'Abdillah İbnİ-
l-Hârifi İbn Zuhra İbn Kilâb İbn Murra el-Kuraşî ez-ZuhrI', Hİcrctİn 50.
yılında Medine'de dünyaya gelmiştir-. Kurayş'ın büyük ailelerinden biri olan,
Hazreti Peygamberin annesi Âmme ile diğer birçok sahabenin mcnsub bulun
duğu Zuhra tbn Kilâb tbn Murra'ya nİabetle Zuhrî adiyle şöhret kazanmış,
hazan da dedesinin dedesine nisbetle sadece İbn Şihâb denilmiştir. Baba ta
rafından dedesinin babası olan ^\bdullah İbn Şihâb, müşriklerle birlikte Bedr
gazvesine katılanlardan, llhud'da ise, Hazreti Peygamberi gördükleri anda
öldürmeğe yemin edenlerden birisi idi-\ Rivayet olunduğuna göre, Zuh-Pye
"rcddin Bedr gazvesine iştirak etti mi?" denildiği zaman "evet, ama bu ta
raftan..." diye cevap vermek suretiyle ceddinin müşrikler safında yer aldığım
açıklardı^ İbn Hacer, 'Abdullah İbn Şihâb'm sonradan müslüman olduğunu
ve Mekke'de öldüğüuü »oyleri.

1 Zuhri'niıı terccmesiııe yer veren baçhca kaynaklar şunlardır: Ej-Zelıebî. Tarthu l-
hlâm re tabakâtu'l-me^öhlr ve'l-a'löm. V.136-152; ez-Zchebl. TeikiraUı'l-bnffSi (Haydarâbâd
1375/1955). 1.108-113; Ebû İVu'aym el-işbahâni Hılyetu'l-evUyâ' ve labakâtul'Oşfiyâ' (Mısır
1352/1933). 111.360-381: ibn l.laccri'l-'AskaiûtıI, T^lbu't-lehtlb (Haydarâbâd 1326), IX.'İ45-
451; İbn Sa'd, Tabakât (Leidcn 1912). II-2. 135-136; İbn Ebl I.lâlim er-RûzI, Kitâbu'l-Cerb ve'-l
ta'dU (Haydarâbâd 1372/1953). IV-1, 71-74: İbn Kegîr, ei-Bidâye ve'n-nihâycfi't-târih (Mısır?),
IX.340-348: tbn IlalUkan, Vafeyâlnl-a'yân re cnbâ* ebnai-s-samân (Xâhire 1367/1948), III.
317-319.

2 Buzı haberler, doğum larilû olarak 5I'i. diğer bazıları ise 56 vc 58'i verirler; fakat umu
miyetle tercih edilen tarih SO'dir.Bkz.tbn Hacer. Tehzib, IX.450; tbn Keşlr. el-Bidâye, IX.341.

3 İbn Sa'd, Tabakât. IV-l, 92; îbn l.laeer. el-tfâbe. 11.325; îbn Hallikûn. Vafeyât. III.
317; îbau'bMmâd. :$ezeratıı'z-zeheb, 1.163.

4 Um Hallikân, Vafeyât, 111.317-318.
5 Bkz.eb/şöâe, 11.323.
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Bu adı geçen 'Abdullah'ın 'Abdu'l-Cân isminde bir de küçük kardeşi var

dı ve her ikisinin anası 'Utbe İbn Mes'ûd'un kızı oluyordu. 'Abdullah, bida
yette müşrikler safında yer almış ve Hazrcti Peygambere karşı dövüşmüş ol
makla beraber, kardeşi 'Abdu'l-Cân, kadîmen İslâm'a girmiş ve ismi Hazreti
Peygamber tarafından 'Abdullah olarak değiştirilmiştir, tbn Hacer'e göre bu
'Abdullah, Habeşistan'a hicret edenler arasında bulunmuş, dönüşünde, Medi
ne'ye hicretten önce vefat etmiştir^ tbn Sa'd ise, 'Abdullah'ın Habeşistan'a

yapılan iki hicretten önce Mekke'de vefat ettiğini ileri sürer^. Maamafih, onun
Mekke'nin fethinden sonra öldüğünü ileri sürenler de vardır®.

Hakkında açıklayıcı bilgiye rastlanmamakla beraber, 'Abdullah ismini
tuşıyan her iki kardeşin çocukları arasında evlilik yolu ile ayn bir yakınlık \ni-
cut bulmuş olacaktır ki, bu evlilikten meşhur hadîsçimiz tbn Şihâb ez-ZubrI
dünyaya gelmiştir. Bu bakımdan, ZuhrI'nin nesebi ana tarafından kadîmen
müslüman olan 'Abdullah ('Abdu'l-Cân) a, baba tarafından ise, bidayette
müşrikler safında yer alan ve sonradan müslüman olan diğerinin ağabeyi 'Ab
dullah'a ulaşır ve her iki neseb, babaları Şihâb'ta birleşir.

ZuhrI'nin dedesi 'Ube.ydullah İbn 'Abdillah'a İsdöc'de işaret olunmakla
l/irlikte hiç bir malumat verilmez'. Babası Müslim tbn 'Ubeydillah ise, 'Ab
dullah tbuu'z-Zubeyr ayaklanmasında (63-73 H.), Muş'ab İbnu'z-Zubeyr ile
birlikte emevîlere karşı dövüşenlerarasında bulunmuştur'".Nitekim, ileride de

temas edeceğimiz veçhile, Zuhrî, Şâm'da Halîfe 'Abdu'l-Melik ile ilk defa kar
şılaşıp da kendisini tanıttığı zaman. Halife ona '^evet, fitnede bize karşı isyan
edenlerden" diyerek babasını hatırladığım belirtmek lüzumunu hisi^tmiştir".

Maamafih, onun bu fitne ile ilgi derecesini, vefat tarihini, nerede ve nc şekilde

vefat ettiğini tesbite yardım edecek herhangi bir bilgiye rastlamak mümkiıı

olmamıştır.

ZuhrI'nin, kendisinden büyük 'Abdullah İbn Müslim adında bir de kar
deşi olduğu bilinmektedir. Tercemesini veren tbn Hacer'-, onun, İbn 'Ömer
ve Enes tbn Mâlik'ten hadis rivayet eden bir tâbiî olduğunu, ayrıca iki kardc-

6 Aynı yer.

7 Tabakât, IV-1, 93.

8 Bkz.tbn Hacer, d-Jşâbe, 11.325.
9 Bkz.II.438.

10 İbn IJallikân, Vafeyât, 111.317.
11 Ebû IVu'aym cl-işbahâni, ^ılyetu'l-evliya , III.368; cz-2chebl, Târihu'l'lslâm, V.I39,

146; İbn Keglr, el-Bidâye, IX.346.
12 Bkz. Tehiib, VI.29Keza bkz.lbnu3-*Imâd, Şeşerûl, I.I63.
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çin de biribirlerinden hadîs aldıklarını ve ^Abdullah'ın Zuhrl'dcn önce vefat
ettiğini belirtir. Bazı münferid haberlerden, ^Abdullah'ın oğlu Muhammed''
in, amcası Zuhrî'nin, sonraları Ummu'l-Haccâc künyesiyle çağırılacak olan
kızını alarak ona damat olduğu anlaşılmakta ise de'"*, aileye ışık tutacak laz-
la bir bilgiye rastlanmaz.

Zuhrî'nin diğer âile fenlleri hakkında da hiç bir bilgimiz yoktur. îjâm'da,
Halife '̂ Abdu'l-Melik ile İlk karşılaşmasında, kendisine divandan maaş bağlan

masını dilediği zaman sövlediği "yâ Emîre'l-Mu'minîn: ehlimi bırakıp geldim:
onlar öyle bir ihlivaç içindedirler ki, Allah'tan başka kimse bilmez... Kendi
lerine hizmet edecek kimseleri yok. Yalnız kız kardeşim onların ununu öğütür,

hamurunu voğurur, ekmeğini pişirir..." sözleri de'-, unun bir de kız kardeşi

bulunduğunu açıklamaktan öte bir bilgi temin etmez.

Maamafih, Zuhrî'nin âilesİ hakkında fazla bir bilgiye sâhİp olmasak bile,
bilebildiğimiz en mühim husus, babasının vefatından sonra, geride fakru za
ruret içinde kıvranan bir ailenin kalmış olmasıdır. Dikkat çekici diğer bir hu
sus da, bu fakirliğe paralel olarak, Zuhrî'nin hemen bütün hayalını borç için
de geçirmesi ve binlerle ifade edilen bu borçların, zaman zaman, meclislerin-
<le bulunduğu Emevî halîfeleri tarafından ödenmesidir. Zaten onun halîfeJcrle
ittisali oldukça erken bir devirde başlamıştır. Eğer, kendisinden gelen ve he
nüz hülûğa erdiği sıralarda Mervân'ı ziyaret etliğini açıklayan bir haber'** na
zarı dikkata alınacak olursa, onun henüz onbeş yaşlarında iken Halîfe Mcr-
vSn'ifi huzuruna çıktığını kabul etmek gerekir; zira Mervân tbnu 1-Hakem,
Müdaviye Il.nin ölümü üzerine 64-65 H. seneleri arasında lıilâfet makamına

geçmiş ve bu makamda ancak dokuz ay kadar kalmıştır. Zulırl nin 50 H.se
nesinde doğduğu kabul edilirse, Halîfeyi ziyaretinin onbeş yaşları civarında

iken vnıkubulduğu anlaşılır.

Zuhrî'nin her hangi bir geliri bulunmamasına ve fakir bir hayat sürme
sine rağmen, büyük rakkamlarla zikredilen borçlarının hiç eksilmemesiude,
ashabımn sık sık açıklamayı ihmaletmedikleri sehavetinin, yani cömertliğinin
büyük rol ovnadığma şüphe yoktur. Nitekim el-I^yg tbn SaM (0.175 H.)

13 Tercümesi için hkK.lbn I.Iacer. Tehzib, IX.278-280; ez-Zehebi, Mhânnl-iUidâl, Hl.
592.

14 İbn l.luccr. Tehzfb, IX.279.

15 Bkz.Ebû Nu'aym, Htiye, 111.368.

16 Bu haber içiu bkz. İbn Hacer, Tehzib, IX.451.Maamafih eg-Zebcbl, bu ri\ayplin ga-
rib ve Yaljyâ İbn Bukeyr'tlcn naklen batıl olduğunu söyler; bkz.Târfb, V.147.
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"Ztıhrî'nin, gördüğü kimselerin en cömerdi olduğunu, kendisine gelen herkese
verdiğini, elinde bir sev kalmadığı zaman da borç tedarik elliğini" söyler".
Keza meşhur talebesi tmam Mâlik İbn Kııes (Ö.179 H.) e görede Zuhrî, insan»
ların en cömerdi (asha'n-nâs) dir'^. Rivayet olunduğuna göre, kendisinden
hadîs almaya gelenlere ikramda bulunur, "bizim taamımızdan yemeyen kim
se, bize bir daha yaklaşmasın" «lerdi'̂ . Bir su kıyısına inmişti; su sahipleri,
ona, on sekiz yaşlı kadından bahsederek bakacak kimseleri bulunmadığından
şikâyet ettiler. Zuhrl on sekiz bin borç; buldu ve bu jıara ile yaşlı kadınlardan

her birine bir liizınetçi talisis etli'". Bu ve zikrine lüzum görmediğimiz dikkat

çekici diğer misaller gözönımde buluudurulusa-', Zuhrruin borç içinde nasıl

bir hayat sürdüğünü anlamakta güçlük çekilmez. Onun, eline geçen parayı

ihtiyaç sâhiplerine dağılırken, borcunu hatırlatarak biraz daha ihtiyatlı dav
ranmasını tavsiye edenlere omuzsilkip "bir lorunum var; o da i'âsık. Ona ben-
»leu bir dirhem miras kalmasa umurumda <leğil" demesi—, maddeye hİç de
ğer vermediğinin liikkataşayan bir örneğini teşkil eder. ^Amr Ibıı Dînâr, Zuh
rî nazanndaki bu madde değerini, garib bir espri ile ifade etmiş ve Zuhrî'nin
"dinar ve dirheme bir hayvan sineği kadar bile değer vermediğini" söylemiş

tir^-'. Velhasıl Zuhrî, tecrübelerin cömerdliğe favda vermediği inancı içinde^*,
fakirlikle el açıklığım birarada yürülcbilen bir insan olarak yetişmiştir.

^Abdullah tbn'z-Zub»>yr ayaklaııınasma katıldığını ve fakat vıdatı hak
kında hiç bir bilgiye sahip bulunmadığımızı ilaha önce kaydettiğimiz babası

Müslim İbn 'UİM^ydiIlah'm, Zuhrî'nin tahsili ve yetişmesi üzerinde ne derece
rol ovmadığı da bizim için meçhuldür. Fakat ister onun teşvikiyle olsun, ister
olmasm, Zulu-I d»; her müslüman çocuk gibi, ilk talisiline Kur'ânı Kerimin
lufzı ile başlanuşlır. Büyük kardeşinin oğlu Muhammed İbn ^Abdillah tara
fından verilen bir haberden öğrendiğimize göre^-, hıfz işini 80 gecede tamam-

laınış, daha sonra da kavminin nesebini öğrenmek için 'Abdullah İbn Sa'lebe

17 Ez-2clıcb(, TezkiraluH-ffu/fûz, 1.109.

18 Ibıı I.Iucer, Tehzib, I\.ti9.
19 Es-Zehebl, Târ^), V.142.
2ü Ayıu eser, V.150.

21 Diğer mifuller irin bkz.ayuı yer.

22 Ayıu eser. V.H2.

23 Aym eser. V.15U; Tezkira, I.İÜ9: İbııu'l-'lmâd, Şeşerüı, 1.162.
2i Es-Zebebl, 7'ârlfr, V.150.

25 Aynı eser, V.İ37; Tezkira, l.llU.
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îbn Şu^ayr rI-^Atle\ı-®<len ders almağa başlamıştır. Bu derslerin ne kadar de
vam ettiğini bilmiyoruz; fakat, her halde neseb hakkında çok şeyler öğrenmiş

olacaktır ki, ulemanın Zuhrî'yi medihlerinde konu ile ilgili beyanlarım kolay
lıkla tesbit etmek imkânı hasıl olmuştıır^'^.

Maaraafih, Zuhrî'nin, ^Abdullah îbn Şa'Iebe'nin cnsabla ilgili derslerini
sununa kadar takip etmediğini ve bir müddet sonra onu terkedip gittiğini gö
rüyoruz. Bu hâdiseyi kendisi şöyle anlatır: "Genç bir delikanlı idim. Ne ma

lım vardı, ne de divandan bana tahsis edilmiş bir para. ^Abdullah îbn Sa'lebe
îbn Şu'ayrel-'Adevî'denkavmimin nesebiniöğreniyordum. Onu iyi bilen (âlim)
bir zât idi; zira bu kavme mensuh bîr kız kardeşin oğlu, aynı zamanda onla

rın halifi (ahidlisi) idi. Bir gün bir adam geldi ve ona talâk hakkında bir me
sele sordu. Îbn Şa^lebe bu adama Sa'îd Îbnu'l-Musej'^'ib'i işaret etti ve ona
gitmesini salık verdi. Kendi kendime söyle dedim: Hazreli Peygamberin, başı
nı meshcttiğini bilip de bunun ne olduğunu idrak edemeyen bu yaşlı adamla
birlikte kendimi görmüyor muyum?^*. îbn Şa'lebe'yi terkettim ve sual soran
adamla birlikte Sa'îd Îbnu'l-Muscyyib'e gittim. Sonra 'Urva, 'Ubeydullab,
Ebû Bekr Ibu ^Abclirrahman İbni'I-Hâris'le birarada bulundum. Fıkhımı ge
liştirdim ve Şâm'a gittim...".^'

Zulırî'nin kendi ağzından naklettiğimiz bu ifadeler, hayatının ilk devresi
diyebileecğimiz mühim bir kısmına ışık tutacak bir mahiyet arzcdcr. önce şu

husus iviee anlaşılmaktadır ki, Kur'ânı Kerîmi 80 gecede hıfzettikten sonra
ilim tahsiline başlamanın gereğine inanan Zuhri, bu maksatla, çocukluğunda
Hazreti Peygamberin duâsıııa nâil olmuş yaşlı bir zattan neseb öğrenmiştir.

26 Tercümesi lıakkıntİH bkıt.tbn l.Iaccr. Tehşlb, V.165-166; el-Işâbe, II. 283.tbn Haccr'in
verdiği bilgiye göre 'Abdullah îbn ^a'Iebc, Hicretten önce dünyaya gelmiş, 87 veya 89 senesin
de vefat etmiştir. FUr sadakasıyic ilgili bir hadisi Hazreti Peygamlırden rivayet etmişse dc bu
rivayetin mursel olduğu ve Hazreli Peygumberle sohbeti bulunmadığıileri sürülmüştür. Bunun

la beraber küçük yaşta iken. Fetih sıralarında, Hazreti Peygamber onun yüzünü ve başını mes-

hetmiş, hakkında duada bulunmuştur.

27 Meselâ el-Leyş Ibn Sa'd (Ü.I7S) tun şu haber nakledilmiştir: "Bütün ilimleri kendi
sinde ccıuedeu ZuhrI gibi bir âlim görmedun. Tergibteıı rivuyel etse. işte yalnız bu sahanın ada

mı, dersin. .\rap'taıı ve eıısâbtan söz etse. yalnız bu sahada mütehassis olduğunu söyler.siıı. Kur

an ve Sünnetten bahsetse, yine aynı". Bkz.tbıı Hacer. Tehzib, IX.449; eg-Zehebl, Tezkira. 1.109.
Bu sözlerde Zııkrl'nin ensab ilmindeki yüksek mertebesini arıkça görmek mümkündür.

28 Bkz.26 Nu.lu not.tbn Hacer. cI-BııhârIntu sahîh bir senedle Ibo Şihâb'tan naklettiği

bir habere işaret eder ve '.A.bdullah'ın, tbn Şihâbhn dayısı olduğunu ve ondan ensâb öğrendiğini

kaydettikten sourn mezkûr haberi verir. Bu habere göre Zuhrî, 'Abdullah'a fikıhla ilgili Lir sual

sormuş, o da onu Sa'îd Ibmı'l-.Mıiseyyİb'e göndermiştir.

29 Eî-Zelıcbî, Târih, V.138.
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Ancak bu öğrenim devam ederken, belki de gözünde çok büyüttüğü bu yafflı

aâtuı, talâkla ilgili bir meselenin hallini Sa'îd Îbnu'l-Museyyib'e havale etme
si, onun intibaha gelmesine vesile olmuş; her şeyin neseb ilminden ibaret ol
madığını, dinde "lelakkııh"' etmeniıı de zorunlu bulunduğunu idrak ederek,
neseb ilmi hakkında öğrendİklerİylc yetinmiş Sa'îd tbıuri-Museyyib'e git
miştir. Bunu, Zuhrl'nin badis ve fıkıh tahsiline yönelişinin başlangıcı saymak
nıümkindir. Zira Sa^id, Medîne'nin meşhur fakîhlerinden birisi idi. Hazreti
Peygamberin, 'Omcr İbnu'l-Hattâlı'ın ve ^Oşmân Ibn ^\ffân'ın kaza ve ka
rarlanın ondan daha iyi bilen bir kimse yoktu. Hadis sahasında da benzeri
bulunmıyan bir imamdı^". Zuhri, kendi ifadesine göre, bazan tek bir hadis için
onu üç gün takip ederek" sekiz sene boyunca onun yanında kalmış^- ve ondan
hadis dinlemiş, fıkıh tahsil etmiştir. Bu arada, ilmini, kovaların çekmesiyle su
yu tükenmcyı'cck bir kuyuya benzet ligi *Uı\ a tbnuz-Zubeyr *Libey-
dullalı Ibn VAbdillah Ibn *Ulbc Ibıı Mes^üd (Ö.ÇR)", Ebü Bekr tbn 'Abdirrah-
man îbııi 1-Hâriş fÖ.94)'-'' vc Ebû Sehmıe tbn ^Abdirrahtnau (0.94)^® gibi tâ-
bi'ûnun İleri gelen fakîh ve âlimlerinden ders almış, hailîs işitıniştir". Kendi
sinden gelen bir rivayetle, onun, *ürva tbnu'z-Zubeyr, Sa*id tbnu'l-Museyyib,
Ebü Seleme tbn ^Abddirrahman m? 'Ubeydullah tbn 'Abdillah'lan bahisle
"dört kişi vardır ki, bunları ilim yönünden bİrer deniz gördüm" dediği zikro-
lunur^*.

Zuhrruin bu gibi kimselerden hadis öğrenmek için çok defa kapılarında

bir hizmetçi gibi beklemesi de dikkat çekicidir. Yukarıda ismi geçen ^L'bey-
dullah tbn ^Abdillah için Zuhrî kuyudan su çeker ve ona taşırdı. Kapıda bek
lediği sıralarda ^Ubeydullah, eâriyesine onun kim olduğunu sorar, cârive de
"şu a'meş (gözü zayıf olan) köleniz" diye cevap verirdi'^. Zuhrrnİn hadîs işit

mek ve lıkhını artırmak arzusu ile devamlı olarak *übev<lullah'm evine gelip

30 Bkz.Eg-Zelıebî, Tezkira. J.54-56.

31 Ebü Nıı'aym, Htlye, IIf.362.

32 E{-Zeheb!, Teşkira, 1.109; Târify, V.136.

33 El)fı .N'u'aym, Htlye. III.366; e}-Zchebİ, Tarifi, V.I45.*Ur\a İbnu'z-Zubeyr İbni'I-

'Av-\âm, Ebü Bckr'in kızı Esraû'mn oğlu vc Huzreti 'A'isfc'nin yeğeni olup ilmiyle şöhret kazan
mış bir tâbii imuoıı idi. Tercernesi hakkında bkz.lbtı Hacer, Tehsib, VII.180-185.

34 Tercemeııi hakkında bkz.aym eser, VII.23-24.
35 Tercemefİ hakkında bkz.aym c»cr. XlI.30-32.

36 Tercemesi hakkında bkz.aym eser. XII.I15-II8.

37 Bkz.Es-Zchebl. Târih, V.I38.

38 E;$-Zchehİ, Tezkİra. 1.63.

39 Ez-Zehebî, Târih, V.I36; Trşkira, 1.79.
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gitmedi ve ona hizmet ctmoi »ebebivle, evin câriyesinin onu 'llbeydullah'ııı

kölcKİ zannetmesi elbette tabii sanılmak icabeder.

Zuhrî'nin, Ümmu'I-mu'minîn 'Â'içe'niu yanımla yetişmiş v<* ondan pek
(;ok hadîs ödenmiş olan 'Amra Biııt 'Abdİrrahman'"'a ilk miilâzemelinin de
yine l)u gençlik devresinde Mikubuldugu anlaşılmakudır. Zira el-Kasım İbn

Muhaıınned Ibıı Ebî Bekr es-Şıddîk (Ö.107) - Hazreti 'A'işe'niu yeğeni idi -
bir gün Zuhrl'ye "delikanlı, görüyuriım ki sen, talebu'l-Mm (ilim öğrenmek)

hususunda büyük bir hırsa sahipsin. Onu elde etmen için sana bir yol göste
reyim: 'Amra'ya git: çünkü o, '.A'işe'nin hücresinde yetişti" demiştir. ZuhrI,
el-Kâsım^n bu tavsiyesi üzerine *Amra'nm derslerine devam etmeğe başla-

ııuş ve. bu konuda "'Amra'ya gittiğini ve ilmini suyu tükenmez bir deniz bul
duğunu" sövleraiştir"*'.

ZuhrI, ilmini daha çok yukarıda bazılarının isimlerini \erdiğimiz kibâr-ı

tâbi'înin ileri gelenlerinden elde etmİş olmakla beraber, son devirlerini yaşa

makta olan Enes Ibn Mâlik (Ö.91-93), ^\bdullah İbn H)mer (0.74), Câbir ibn
'Abdillah (Ö.78), Sehl İbn SaM (Ö.88), Ebu't-^ufeyl (Ö.IOO), el-Misver İbn

Mahreme (Ö.65), es-Sâ'ib İbn Yezîd (Ö.81), ^\bdurrahman İbn Ezher (ö.
68), Rabi'a İbn ^İbâd (Ö. ?) ve Mahmüd tbuu'r-Rabî *(ö.99) gibi bazı sığar-ı

.sahabe ile de temas etmiş, bunların bazılarından sa\^ca az da olsa, hadis işit-

miştir'*^ Bununla beraber, en son vefat eden sahabîlorden sayılan Enes İbn

Mâlik ile mücaleseti çok daha uzun .sürmü.ş \e onun en güvenilir ashabmdan
olmuştur*-'.

Zuhrî'nin takriben 30 yaşına kadar Medine'de süren hayatı, Medine fu-
kahasııulau ders almak ve hadîs toplamakla geçmiştir. Bu müddet zarfında

bilhassa İsiâmî ilimler tarihinde e/-E«(fn/ıd'ıı'.s-Se6*a (yedi fakîh) isnıivle anı

lan Meılîne'nin meşhur tâbi'i uleması** ile mücaleseti, onun fıkıh salıasında

•10 Tcrcemesi hakkımla hkz.lbıt Hucer. Tchzib. XII.4.18 439: Ihn Sa'd Tabakât 11-''
1.34-133. ' . . .

41 £i;-Zelıebl. Târik, V.145; Tezkira, 1.112.

42 Meselâ luıuu, 'Abdullah îbrı 'Oıııer Ibıd'l-Hatlâb'tan yalnız iki \evu üç hadîs işittiği

Böylenİr.Bkz.ez-Zehelıl. Târih, V.136: Ihn Rucer. Tehzlb, IX.448.
43 İbn KH Hâtim, el-Cerh ve'ı-la^dil, IV-1. 7-1.
44 fücaz ulemasına göre el-Fukalıâ' es-Seb'a: Sa'îd İbııu'l-Musevvib (Ü.lüâ), el-Kûsım

İbn .Muhaınmcd îbn Ebl Bekr eş-Sıddlk (0.107). H' rva tbnu'z-Zubeyr lbni'l-'.-\vvâm (0.94),
Hârice İbn Zeyd İbn Şabil (Ö.99). Kbû Seleme îbn '.4bdirrahman Ibu'.•tvf (0.94), 'Ubeydallah
İbn 'Abdiilalı Ibıı 'Utbe Ibu Mes'fıd (0.98) \e Süleyman Ibn Yesâr (O.107) dır. Bunlardan Hâ
rice İbn Zcyd. çuk az badis ri\ayet ettiği için e^-i^ehebı tarafından huffuz arasında zikredilme-
miştir. Bkz.Teşktm, 1.91-92. 'Abdullah Ibnu UMubûrek (0.181). Klın Seleme gerine Sâlimİbn

'Abdillah İbn 'Ömer İbnl'l-Hapab (0.İÜ6); F.bu'z-Zinâd (0.131) ise, Sülim >e Ebû Seleme yeri
ne Ebû Bekr llm 'Abdirrahman lbni*l-Hâriş îbn Hişâm (0,94) ı Fukahâ-i Seb'adan saymıştır.

Bkz.Es-SuNntî. 7WrIl»«'r-râ;I. s.421.
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da hatırı sajılır bir âlim olarak yetişmesinde büjiik rol oynamıştır. Fakat,
Allah'ın kendisine bahsetliği üstün hafıza kudreti, onu, fıkhî istinbat ve istih
raçlardan zivade, hadîs metin ve isnadlanyle meşgul olmağa sevketmiş, do
laştığı lıer verde, karşılaştığı her imamdan sünnetle ilgili haberleri toplamağa

çalışmıştır. Sa'd İbn ibrahim (Ö.125)in açıkladığına göre, katıldığı her mec
liste, genç olsun, vaşh ve ihtiyar olsun herkese sual sormuş, bilgisini artırmış

tır^^. Onun talebu'l-'ılın yolunda refîkı olan Şâlih İbn Keysân (().14() dan son
ra) bir hatırasım anlatırken şöyle der: "Ben \e Zuhrî, talebu'l-'ılm için bira-
raya geldik ve süneni yazalım dedik. Hazreti Peygamberden gelenleri yazdık.

Sonra Zulırî, sahabeden gelenleri de yazalım: onlar da Sunnettendir, dedi.
Ben, değildir, <lediın. O yazdı, ben yazmadım. O muvaffak oldu: ben kaybet
tim""'''. Ebu'z-Zinâıl 'Abdullah İbn <İekvrm (Ö.131) dan da aşağı yukarı aynı

manava gelenşu haber nekledilmiştir: "Biz halâl ve haram (ile ilgili haberler)i
yazardık. İbn Şİhâb ez-ZuhrI ise işittiği her şeyi yazıyordu. Ona ihtiyaç hasıl

olduğu zaman anladım ki Zuhrî halkın en âlimidir"^'. Aine Ebu'z-Zinâd'dan
gelen bir başka haberde,onun şöyle dediği görülür: "Zuhrî ile birlikte ulemayı

dolaşırdık. Yanında bazı lâvba ve sahîfeler bulundurur, işittiği her şeyi onlara
yazardı".^''

Ez-Zehebt, Ehu'z-Zinâd''ın mezkûr hallerini naklettikten sonra şu açıkla-

mavı yapmak lüzûmuiıu lıi.ssetmiştir: "Zuhrî yazıya ihtiyaç duymayacak ka-
<lar hâfız idi. Her halde o, yazıyor, yazdıklarını hıfzediyor, sonra da yazıhkla-

nnı imha «'diyordu".""

Ez-İ^ehebî'nin bu sözünde bir hakikat payının bulunduğuna şüphe yok
tur. Çünkü daha ilk «levirde Hazreti Peygamberin müslümanlan hailîs kita
betinden ınenetlikten sonra tekrar buna izin vermiş olmasına rağmen, müslü-
manlardan bazılarının kitabeti halâ kerih görmekte devam ettikleri bilinen
hususlardandır-". Bu kerahetin, işittikleri hadisleri sahîfelere yazıpta hafıza

larına \-erleştirnıeyen kimselere karşı duyulan bir hoşnutsuzluktan ileri gel-
«İiğine şüphe yoktur. Çünkü hadis Islâuı dininin temelidir ve onuHazreti Pey
gamberin ağzından çıktığı şekilde muhafaza edebilmek için son derece dikkat

45 İbn Hacer, Tfhzib, IX. 149.

46 Ej-Zeiıchl. 7'flrıA, V.llS; İbn llaeer. Tehsib. IX.448: Ebû Nu'aym, ffılye. III.360.
47 İbn Ilacer. Te/tşlb. IX.448.
48 Ez-Zchebl. Târik, V.137: Tezkira, 1.109.

49 tikz.TnrIh. V.137.

50 "KerâUplıı't-lûbi'iıı et-takylde" başlığı nluııda, tûbi'ûu tabakası içinde hadîslerin ya-
zılmasiyle ilgili keraheti aksettiren muhtelif haberler için bkz.el-Hutîbu'I-Bağdûdl, TofcyMu'l-
*ıim, s.45-18.
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ve ihtimam göstermek lâzımdır. Bu dikkat ve iktimaın, ne derece büyük olur
sa olsun, bazan, fıtratı İcabı hata yapmaktan masun olmayan İnsanın, bu za
yıf hali gözünündc bulundurulursa, işin ci<ldiyeti ilaha kolay anlaşılır ve ha
dîsle valıuz ehil olanların meşgul olması gerektiği, reddedilemez bir zaruret
olarak ortava C'kar. Bu bakımdan, hadîs sahasında hâfıza kmlreti, başlangıç

tan beri chlivetin mutlak bir ölçüsü olarak kabul edilmiş, hadîslerini hıfzel-

mevenler, kötü bir dille verilirken, diğerleri, âlim, fakih gibi övgü ifade eden
tabirler yanında hâfız unvamylc de mcdhedilmişlerilir. işte bu tatbikatın bir
neticesi olacaktır ki, birçok kimseler, hadîs kitabetini kerîh görmüş olsalar
bile ezberlemekiçin yine de yazıdan faydalanımşlar, tam olarak ezberledikleri
ne kanaat getirdikten sonra yazdıklarını imha etmişlerdir^'. Hattâ yazdıkları-

m imha edenler arasında, bundan pişmanlık duyanlar^-, ömürlerinin bir kıs

mında vazuıadıklarr \ yahut bütün ömür boyunca yazıya hiç başvurmadık

ları için uâdim olanlar, vahutta ömürlerinin sonlarında kitaplarını yakanlar,
veya öldükten sonra yakılmasını vasiyet edenler vardı*''. Bütün bunlar,
yukarıda da işaret etliğimiz gibi, ehil olmayanların hadise el atmalarını engel
lemek için başvurulan tedbirlerin bir neticesi idi. Bununla beraber, hadîs ki
tabetine karşı duyulan bu kerahet uzun müddet ch^vara edemezdi. Zira el-
Hatîb'iu de belirttiği gibi, ''hadîslerin yazılması işi, bir müddet nahoş karşı-

laıulıklau sonra, gcııiş çapla tatbik sahası buldu ve hadîslerin kitaplar halin
de tedvinine haşlanıldı; çünkü rivayetler yayılmış ve İsnadlar uzamış, ricalin

adları, künveleri, nishetlcri çoğalmış ve senedlcrin ifade tarzı muhtelif şekiller

almış: hulâsa insan hafızası şu saydıklarımızı zabtctmektcn âciz kalmış, yazılı

hadîs ilminin, sadece hafızaya dayanan bir ilimden daha sağlam olduğu haki

kati ortaya çıkmıştır"".

Gerçek durum, el-nalîb'in bı-lirttiği gibi olmakla \e yazı, hadîs muhafa
zasında tam bil- rahatlıkla kullanılmağa başlanmakla beraber, unu nahoş kar

şılayanlar yönünden korkulu olan durum, acaba ortaya çıkmamış ve yazının

kullamimasıyle ehil olmayanların eli bu sahaya uzanmamış nudır? Eğer, meş

hur fakîh imam el-Evzâ'î (Ö.157) ıiin konu ile ilgili şu sözü hatırlanacak olur
sa, bu sualin cevabını rahatlıkla lı sbit ctııu'k mümkin olacaktır: '"Bu ilim bü-

51 Bu konuda jıelen nûsaller için bkz.'i'uA.v/d, s.38-60.
52 Aynı eser, 5.60.
53 Aym yer.

51 Aym eser, 8.61-63.

55 Aym eser. s.64.
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yük bir şerefe rahipti. Ricalin hjfzmda iken ağızdan alınır ve müzakere edi
lirdi. Fakat kitaba girince nûru kayboldu; ehil olmayanların eline düştü'

Öyle zannediyoruz ki, hadîs kitabetiyle ilgili olarak yapmağa çalıştığı-

ııuz bu anıklama, Zuhrl'nin yazıya ihtiyat,- duymayacak kadar hâfız olduğu

halde, muhtemelen, topladığı hadîsleri hıfzetmek için yazdığı, sonra da bu ya
zılanları imha elliği görüsünü ileri süren ejs-^fhebl'yi anlamak hususunda yar
dımcı olacaktır. Filhakika, Sâlih Ibu Kcysân ve Ebu'z-Zinüd fan naklen yu
karıda verdiğimiz haberler, Zuhrî'nin, isler Hazreli Peygambf rden, istersaha
beden gelmiş »»Isuıı, her çeşit haberi daima yanında taşıdığı lâvha ve sahîfe-
lere yazdığını göstermiş olmakla beraber, hiç bir kitaba sâhip buluıınıadığına

delâlet eden haberleri, ez-Zehebî'nin ileri .sürdüğü görüşten başka bir şeyle

izah etmek ınütnkin görülmemektedir.

Zuhrl'nin kitap sahibi olmadığını gösteren haberlerden birisi, Kurra îbn
Şuveyl'den gelir. Ona göre Zuhrl'nin elinde, kavminin nesebi ile ilgili kitaptan
başka bir şev voktur-'. Birbaşka haberde Yûnus (îbn Yezld), Zuhri'ye kitap
larım çıkarmasını istemiş, ZuhrI de onu elinden tutup odasına götürmüştür.

Câriyesiuden kitaplarını İsteven ZuhrI, şiir yazılı bir takını sahîfcler çıkarmış

ve "bende bunlardan başka bir şey yok" demiştir'®. Mâlik Îbn Enos e göre de
ne İbnu'l-Muscyyib, ne el- Kasım, ne *Urva ve ne de Zuhrî öldükleri zaman bir
kitap bırakmışlardır^*.

Görülüyor kİ ZuhrI, muhtemı leıı hayatının ilk devrelerinde, hadîs topla
mak için meclislerine gittiği imamlardan işittiklerini bir takım lâvhalara ve
sahîfelere vazmış, cg-Zehebî'nin belirttiği ve bizim de yukarıda açıkladığımız

gibi, hadîs kitabetini kerîh görenlerin âdetine uyarak, yazılı me.tinleri, hâfı-

zasına iyire yerleştirdikten sonra imha etmiştir. Onun da diğer bazı hadîsçİ-

İcr gibi kitabeti kerîh gördüğünü kendi.sinden nakledilen şu meşhur sözünden
de anlamak mümkindir. İleride, üzerinde ayrıca duracağımız bu söz, Halife
Hişâm İbn 'Al>di'l-Melik'in Zuhrî'yi hadîs kitabetine zorlaması üzerine söy
lenmiştir. ZuhrI, bu zorlama ile ilgili olarak şöyle der: "Ümerânın bizi hadîs
yazmağa zorladıkları zamana kadar kitabı hoş karşılamazdık. (Onlaıın zoru
İle kitap vücûda getirdikten sonra) anladık ki, artık müslümanları da hadîs yaz-

56 A) m yer.

57 E?-ZcheM. Târih. V.143; Tefkira. I.lll.
58 Ej-Zehelıl. Târih, V.145.

59 Ez-Zehebl. Tetkira, I.lll.
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maktan menetmek manâaızdu-"^. Ebu^l-Mellh'tcn nakledilen §n sözlerin de
Zuhrrnin biraz önce zikrettiğimiz sözlerini nasıl teyîd ettiğini görmemek müm-
kiin değildir: ^^Biz, Zuhrrnin yanında hadîs yazmağa heves etmezdik; fakat
Hişâm zorlayıpta ZuhrI onun oğulları için hadîs yazınca, bütün halk da yazma*
ğa bağladı"®'.

Zuhrî'nin kitap sahibi olmadığını belirten haberlerle, bunları nakzeder
mahiyette gelen haberler, insanı, halledilmesi güç kir problemle karşı karşıya

getirmiş gibi görünürse de, daha önce yapılan açıklamanın ışığı altmda müş*

kilin telifi her halde güç olmayacaktır. Bunu açıklamadan önce, yukarıda ve
rilen haberlere tamamiyle zıt manâda gelen şu dikkat çekici habere de işaret

etmekte, fayda vardır. İbn Hallikân'ın verdiği bilgiye göre Zuhrf, evinde kal
dığı zamanlarda, kitaplarını etrafına yayar ve onlarla meşgul olmaktan dün
ya ile ilgisini keserdi. Bu durumdan hoşnud olmayan karısı bir gün ona "bu
kitaplar, benim için, üzerime getireceğin üç eşten daha çekilmez" diyerek şi

kâyet etmişti^". Haberde bahis konusu edilen kitaplar, eğer daha sonraları

Halife Hişâm'ın, onu cvlâdları için hadîs yazmağa zorlamasmdan sonra mey
dana getirilmediyse bile, onların, Zuhri'nin hıfzetmek için yazdığı, hıfzmdan

sonra da imha ettiği kitaplar olması muhtemeldir; yahut, ileride de temas
edeceğimiz veçhile. Halîfe *Omer İbn *Abdi'l-'Azîz'in Zuhrl'yi hadislerin ted
vini işi ile görevlendirmesinden sonra telif ettiği kitaplar olduğu da düşünüle

bilir. Fakat bu ihtimaller ne olursa olsun, işin gerçek olan yönü, Zuhri'nin ta-
lebu'l-*ılme başladığı devTeden itibaren Hazreti Peygamberden ve sahabeden
gelenhadisleri yazması, aynı zamanda yazdıklarım hafızasına yerleştirmekten

geri kalmamış olmasıdır. Hıfzetmek için hem bu kitaplardan yararlanmış, hem
de müzakereyiihmal etmemiştir. Ez-Zehebl'nin ve diğerlerininverdiğibirhaber,

onun müzakere yollarından birisini göstermesi bakımından şayâm dikkattir:
"Zuhrî, *Urva ve diğer imamlardan hadîs dinledikten sonra uyumakta olan
cariyesine gelir, onu uyandırır ve fulân kimse bana şunu, fulân kimse de şunu

tahdîs etti (haddesenî fulânun bikesâ ve fulânun bikegâ) derdi. Câriye, şaşkm,
bundau bana ne, deyince, ZuhrI, biliyorum bunun sana faydası yok; fakat
bunları yenice işittim ve müzakere edip hafızama yerleştirmek istedim, diye
cevap vcrirdi"®\ Onun diğer bir müzakere yoluda, köylü Araplar araşma inip
onlara bildiklerini tekrarlayarak öğretmesi idi. Bu suretle nisyamn da önüne

60 İbn &a«d, f^akât, II-l, 135; İbn Kcflr, el-Bidâye, IX.345; es-Zehebl, Törlft, V.148.
61 Ebû Nu^aym, Hılye, III.363.

62 Bkz.Fo/eyâl, 111.317; keza lbnu'l>*Imâd, Şeşerâl, 1.162.
63 Bkz.Târfh, V.148; İbn Kegîr, el-Bidâye, IX.341.
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geçmiş oluvortlu**. Zuhrryc göre ilim, iki sebepten dolajT yokolunîu: Nisyan
vc müzakereyi terketmek®'. Unutkanlık verdiği için elma ve fare arlığı yemez,
bol bol bal şerbeti içer ve bunun, insanın zekâsını artırdığım söylerdi®®: cömert
liği dolayısıyle <!c herkese bal şerbeti ikram ederdi®'. Hafızasının kuv\etiyle
şöhret kazanan Zuhrî'niıı sık sık tekrar ettiği şu söz, bütün kaynaklar tara
fından nakledilmiştir: "Kalbime tevdi ettiğim şe\lcr<len hiç birini '.ınutma-

dım".®8

İşte ZuhrI, ilim tahsiline başladığı küçük yaşından, hayatııun ilk devre
si olarak vasıflandırdığımız takriben 30 yaşına kadar devam eden süre. içeri
sinde, hafıza ve zekâ gücü ile, hadis ve fıkıh sahasında mükemmel yetişmiş,

çeşitli konularda kendisine danışılan bir kimse olmuştur. Onun, bu devreden
sonra Şâm'a gittiğini ve hayatının ikinci devresini yaşamağa başladığım gö
rüyoruz. Bu devre, Zuhrî'niıı Emevî halîfeleriylc sıkı bir temas kurduğu ve
onların geniş takdir \e hayranlıklarını topladığı bir devre olarak bilinir.

Yazımızın baştarafında, onun nescb ilmini öğrenmek için nasıl ^Abdullah
İbn Sa*lebe'nin derslerine devam etmeğe başladığını, talâk ile ilgili bir sual
den sonra nasıl İbn Şa'lebeVi terkedip Sa*îd İbnu'l-Museyyib'le mücaleset
ettiğini, *Urva, *Ubeydullah vc Ebû Bekr İbn 'Abdirrahmau'dan hadîs ve
fıkıh Öğrendiğini, sonra da Şâm'a gittiğini, kendisinden naklen zikn-tmiştik.

Bu hikâyenin devamını yine kendi ağzından dinleyelim:

"...'Urva, 'Obeydullah ve Ebû Bekr İbn 'Abdirrahman lbni'l-Hâri|'le
mücaleset edip fıkhımı geliştirdikten sonra Şâm'a rilılct ettim. Sabah vakti
Dımaşk mesci«line girdim. Maksuralardan birinin karşısında büyük bir cemaa
ta imamlık vaptıın. Bana nesebimi sordular; Kureyş'ten bir adam olduğumu

söyledim. Lmm^hâl '̂l-e^lâd®® hakkında bİr bilgim bulunup bulunmadığııu

sordular. Onlara •Onıer İbn'l-Hattâb'ın bu konudaki görüşünü bildirdim. Bu,
Kabîşa İbn ^u^yeb'̂ in meclisidir. İşte o ila sana geliyor. 'Ahdu'I-Melik bu

64 İbn Keglr. el-Bidâye, IX.3t5.
65 Ebû Nu'ayra, Jf/dy. III.364; İbn Kesir, el'Bidâyc, IX.345.
66 İbn Keglr. el-Bidâye, IX.342.
67 .^ynı eser, IX.343.

68 İbn Ebl I.Iûtiın, cl-Cerlf te'l^ta^dll, lV-1, 7b; Ibnl.Iaccr, TehzU>, I\.148; İbn Keglr, r/-
Bidâye, IX.342; cs-Zeliebî. Târih. V.138; Teşkira, 1.109; İbnul-'Imad, Şeşerâl, 1.162.

69 Ferdi ummu'l-velcd: Xeseb itibariyle efendisinden çocuğu olan câriyeye verilen addır

kî, efendi, çocuğun kendisinden olduğunu ikrar etmek suretiyle cariyeyi istilâd, yani ummu'l-
vcled kılmış olur.

70 Tercemesi hakkında bkz.tbn l;Iacer, Tehzib, VIII,346-347. Kabîşa. Medine fakîhleriu-
den olup 86 senesinde Şûm'da vefat etmiştir.
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meselc\-i ona sıormuş; o da bize sordu; fakat bizim bu hususta hiç bir bilgimiz
voktu, dediler. O sırada Kablşa geldi; durumu ona bildirdiler. Kablşa nese-
bimi sordu; söyledim. Sa^îd İbnu'I-Museyyib ve diğerlerini sordu; anlattım.

Sonra bana, seni '•Abdu'l'Melik'in huzuruna çıkaracağım, dedi. Sabah nama-
zım kıldı ve oradan ayrıldı; ben de onu takip ettim. Sonra ^Abdu'l-Melik'in
yanına girdi; ben kapıda uzun müddet bekledim. Güneş yükselmişti. Sonra
izin çıktı; bu Medenî Kııraşî nerede, dedi. İşte buradajnm, dedim. Beni Emî-
ru'l-mu'miuinin yanına soktu, önünde Mushaf duruyonlu; kapattı ve kaldı

rılmasını emretti. Yamnda Kabîşa'dan başka kimse yoktu. Kendisine Halîfe
olarak selâm verdim. Sen kimsin, dedi. Muhammed İbn Müslim îbn 'Ubey-
ılülah İbn 'Abdillah tbn Şİhâb, diye cevap verdim. Evet, fitnede isyan eden
kavim! dedi. Babam tbnu'z-Zubeyr ile beraberdi, dedim. Ummuhâtu'l-evlâd
hakkında ne, biliyorsım, dedi. Bana Sa'îd İbnu'l-Musej-yib tahdîs etti diyerek
bildiklerimi naklettim. Kablşa'ya döndü ve bu, her tarafa yazılıp bildirilsin,
diye emretti. Kendi kendime şöyle düşündüm: Bu tam zamam; her halde bun
dan sonra bir daha Halîfenin huzuruna çıkamam.Ona şöyle dedim: Eğer Emî-
ruM-mu*minin münâsib görürse aileme yardım edilsin, bana maaş bağlansm;

zira divanla ilgim kesik. Şimdi geç bunu, dedi. Her şeyden ümidi kesmiş ola
rak dışarı çıktım. Arkadan da Kablşa çıktı ve bunu bana danışmadan niçin
yaptın, dedi. Bir daha onu göremeyeceğimi zannettim, dedim. Benimle gel,
dedi. Hayvanının arkasından yürüdüm. Yolda halk kemli.siyle konuşuyordu.

Biraz sonra yerine geldik. Az bir zaman bekledim ki, bİr hadim elinde bir yazı

ile çıktı. Bunda, bana verilmek için 10üdinar, binmem için bir hay\-an, bir köle
ve on esvab vazıh idi. Hadime bunları kimden alacağımı sordum. Görmüyor

musun, gideceğin adamın ismi orada yazılı, dedi. Kâğıdın yanma baktım; ora
da fulâıı kimseye git, deniliyordu. Adamı sordum, gösterdiler. Yazıh olan şey

lerin hemen verilmesini emretti. Ertesi günü tekrar geldim. Emîru'l-mu'mi-

ninin kapısı önünde hazır bulunmamı emrettiler. Gittim; huzuruna tekrar
girdim; selâm verdim. Oturmamı İşaret etti. Oturduktan sonra Kureyş'ten

olan kavmimin nesebini sormağa başladı. Halbuki o bunu benden daha iyi

biliyordu. Sonra bana, sana âilenin maaşını bağladım, dedi; Kabı.şa^a da dö
nerek benim için divana yazmasını emretti. Çıktıktan sonra Kablşa bana,
Emıru'l-nıu'minînin, ashabı arasın«la kalmamı arzu ettiğini bildirdi. Orada

kaldım ve huzuruna girip çıkmağa başladım. Emîru'l-mu'ıninîn bana kimlerle
karşılaştığımı, ensardan kimleri gördüğümü soruyor, bazı isimler zikrediyor
du. Medine'ye döndükten sonra onun zikrettiği kimseleri arayıp buldum ve
yanlarında pek çok ilim bulunduğunu gördüm. 'Abdu'l-Melik vefat ettikten



64 TALÂT KOÇYİĞİT

sonra, Velitl, Süleyman, Yezld, *OmPT Ibn 'AMi'l-'Azîz ve Hişâm ile de mü-
lâzemetim devam eti**".

Zuhrl'nin kendi ağzından naklettiğimiz bu hayat hikâyesi, yukarıda da
işaret etliğimiz gibi, onun için yeni bir dönemin başladığım göstermektedir.
Artık bu «lonemde ZuhrI, önce Halîi'e *Abdu'I-M('lik (Hilâfeti: 65-86 H.)in,
sonrasırasıyle el-Velhl Ibn '̂ Vbdi 1-MeIik (Hilâfeti: 86—96), Suleyjııân Ibn *Ab-
di'l-Melik (Hilâfeii: 96-99), 'Ömer Ibn 'Abdi'l-'Azîz (Hilâfe.ii: 99-101), Ye
zld İbu 'Abdi'l-Melik (Hilâfeti: 101-105) ve Hişâm İbn 'Abdİ'I-Melik (Hilâ
feti: 103-125)in sohbetlerinde bulunmuş, hadîs ve fıkıh sahasındaki geniş bil
gisiyle zaman zaman onlara yardımcı olmuş, bazan da nasihat ve tavsiyeler
de bulunmuştur. Ancak biz, bu konulara girmeden önce, ileride karşımıza çı

kacak bir meselenin münakaşasına ışık tutacağına inandığımız bir konuya
bazı haberlerin delaletiyle temas etmeyi gi'rekli görüyoruz. Bu koıuı, Zuhrî-
nin 'Abdu'l-Mclik ile ilk defa ne zaman kar-îîlaştığımn,bir başka ifade ile, bu

karşılaşma Şam'da vukubulduğuna göre, Zuhrî'uin hangi tarihlerde oraya
geldiğinin tesbitiyle ilgilidir.

A'ukanda naklettiğimiz kendi ifadelerinde Zuhrî, Şam'a seyahat ettiği

tarihi, hiç olmazsa sene itibariyle, belirtmemiştir. Her ne kadar bu seyahatla
ilgili rivayetlerde Medine'den ayrılış sebebi, yine Zuhrî'nin ağzından. 'Abdu'I-
Melik zamanında Medine halkına ârız olan bir geçim sıkıntısı olarak belirtil
miş ve onun "bu sıkıntı bütün belde halkına yayıldı. Bana öyle geldi ki, bizim
âileniu başına gelen bu belde ehlinden hiç kimsenin başına gelmemiştir... Rızk

Allah'tandır diyerek Medine'den çıktım ve Şâm'a geldim" dediği nakledilmiş

ise de'^, Medine'deki bu kıtlıkla ilgili olarak tarihlere geçmiş her hangi bir kay
da rastlanamamıştır. Bununla beraber ez-Zehebî, Zuhrî'nin Şam'a gelişiyle

71 Eî-Zetıebl. Târih, V.138-140.-Aytn lıikûyenin biru?. daha mufas-al rivayetleri iyin
bkz.Ebü Nu'aym, IJılye, 111.367—369; Ibn Keglr, el-Iİidöye, IX..340-341, 345-3 47. Rîvayellerdeu
anlaşıldığına göre. Zuhrî'nin, '.Abdu'l-Melik'in huzuruna çıkmasına vesile olan hâdise. Halîfenin
limmu'l-veled ileilgili bir hükmüöğrenmek istomet-İdir. Zira o sıralarda, Muş'ah Ihmı'z-Zuheyr'-

in ummu'I-veleddcn olan bir oğlu ölmüştür. .Anası oğlunun mirasını islemiş, fakat *Urva Ibııu'z-

Zubeyr. ana için miras hakkı bulunmadığı iddiasiylc buna engel olmuştur. Bunun üzerine Halî
fenin Medine âmili Hişfim Ibn Ismâ'il, durumu Halifeye yazmış ve ondan mirasla ilgili hüküm
istemiştir. Yine rivayetlerden öğrenildiğine göre. Halîfe bu konuda 'Ömer Ihım'UIJatlâb'ın tat
bikatı İle ilgili bir hadisi Sn'îd İbnu'l-Museyyib'tcn işittiğini bilmekte, fakat lam hatırlayama-

maktadır. İşte bu sırada ZuhrI Şâm'a gelmiş ve yukarıda da naklettiğimiz gibi,Sa'id tbnu'l-Mu-
seyyib'ten işittiği uınmu'Uveled ile ilgili 'Ömer llmu'i-Huttâb'ıu kazasjıu Halîfeye haber ver
miştir.

72 Bkz.Ebü Nu'aym, Ifılye, 111.367; İbn Kcjlr, el-Bidâye, IX.345-346.
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i]gili tarihi şu şekilde vermiştir: "ZuhrI, 80 H.senesi civarında Halife 'ALduU-
Melik'e geldi, timi Halifenin hoşuna gitti ve ona ihsanda bulunup borçlarım

ödedi"'-'. Muhammed el-Hal.îb, görmek imkânım bulamadığımız Ibo ^Asâkir-
in Târihu /)ımaşfc'ıııdan naklen Zuhrl'uin 82 H.senesinde, et-Târihu^ş-Şağir'

den de bizzat Zuhrî'nin kendi ifadesiyle İbnu'l-ER'aş filııesinin başladığı sı

ralarda 'Abdu'l-Melik'c geldiğini zikretmiştir'"' ki, bu fitnenin 81 senesinin
.sonlarına doğru ortaya çıktığı ^e 82'de büyüdüğü malûmdur".

Tarihle ilgili olarak bizim tesbitinc çalıştığımız diğer bir husus da, Hali
fe '^Abdu'l-Melik'in ummu''l'Vel€d iıe ilgili bir hükmü araştırmağa koyulduğu

sıralarda Zuhrî'nin Şâm'a gelmiş olmasıdır; zira 71 INo.lu dip notta da açıkla-

ibğımız gibi, Muş^ab İbnu'z-Zubeyr'iu ummuV-re/edden olan bir oğlu ölmüş

ve anası onun mirasım talebetraiştir. *Urva İbnu'z-Zubeyr'in, anamu miras
ta hakkı bulunmadığınıileri sürmesi üzerine, Hallfeniu Medine'deki âmili Hi-
şâm tbn Î.smâ*îl, Halîfeye durumu bildirmiş ve bu husustaki hükmünü iste
miştir. Halife *Abdu'l-Melik, konu ile ilgili bir tatbikatın geçmişte bulunup
bulunmadığını araştırırken Zuhrl Şâm'a gelmiş ve Sa^îd lbnu']-Muse)-yîb'ten
işittiği 'Ömer îbnu'l-HaUâb'ın tatbikatım Halifeye nakletmiştir. Buna göre.,
Zuhrî'nin Şâm'a gelişi, ummu'l-i'eled ile ilgili hükmü Halîfeye yazıp soran Hi-
.şâm İbn Ismahl'in Medine âmili olduğu sıralara rastlamaktadır. İşte burada
tesbit edilmesi gereken husus, Hişâm tim İsmâ'îl'in Medine'ye tayin olundu
ğu tarihtir. Her ne kadar bu tarih, Zuhrî'nin Şam'a geldiği zamam kesinlikle
belirlemese bile, sene itibariyle takribi bir de\Tİn tesbitiue yardımcı olur. Fil
hakika e^faberl, 82 nci sene olaylarından bahsederken. Halîfe 'Abdu'l-Me-
lİk'iıı Ebân İbn 'O-imân'ı Medine vâliliğinden azl İle, yerine Hişâm İbn Ismâ-
'il el-Maljzömryi tajın ettiğini kavdeder'® ki, bu da, Zulırl'nin 82 senesinde
Şâm'a gittiğini ve orada bulunduğu sıralarda Medine valisi Hişâm'ıo mirasla
ilgili mektubunun Halifeye gelmiş olduğunu gösterir.

Yukarıdan beri verdiğimiz tarihleri teyid edebileceği düşüncesiyle, bu
rada, Zuhrî'nin bir sözüne daha işaret etmekte fayda görüyoruz. Ne münase
betle söylediği kesinlikle tesbit edilmeyen bu sözünde Zuhrl şöyle demiştir:

"Kırk beş sene boyunca Şam'dan Hicaz'a geldim gittim; şayam dikkat bir

73 Bkz.T^ira. 1.109-110.

74 Bkz.ej-Sunne JÇabU'tHedrîn, s.512.

75 Bkz.iba Kegir, el-Bidâye, IX,35-3-.

76 DV.z.Tnrih, V.162.-Ymc et-Taberl'niıı kaydeltiğiııc göre (V.185), el-Vâkıdl, Hişâm

İbn Isınâ'il'in 83 seuesiodc tuyiu oluııduğuntt ileri sürmüştür.
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hadise rastlamadım"".Bu sözde kullamlan "kırk beş sene", her halde takrîbî

olarak söylenmiş bir rakkamdır ve ZııHrl'nin Şam'a ilk gelişinden itibaren ha-
yatmm sonlarına doğru geçen devir kasdcdilmiş olacaktır ki, onun 124 sene
sinde vefat ettiği gözönüude bulundurulursa, bu devTİn başlangıcınında yine
80-82 senesi olduğu anlaşıbr.

Zuhrî'nin Şâm'a ilk gelişiyle ilgili olarak vermiş olduğumuz bu haberle
rin hepsi, 80 inci seneden sonraki bir tarih üzerinde ittifak ederler. Bu ittifak,
aynı zamanda onun Halife ^Abdu'l-Melik ile olan ilk karşılaşmasının da bir
belgesi sayılmak icabeder; zira bunların dışında, ikisi arasında daha önce vu-
kubulmuş bir karşılaşmaya delâlet edebilecek hiç bir haber mevcut değildir.

Zuhrî, Şâm'a geldikten sonra bütün ömrünü orada geçirmiş değildir. Bir
müddet sonra tekrar Medine'ye dönmüş ve yeni imamlarla karşılaşarak on
lardan hadîs dinlemiştir. Kendi ağzından naklettiğimiz ^Abdu'l-Melik'le olan
ilk mülâkatıyle ilgih haberin son kısımlannda da görüldüğü gibi, Halîfenin
tavsiye ettiği bazı kimseleri Medine'ye döndükten sonra görmüş ve onları pek
çok ilim sahibi kimseler olarak bulduğunu söylemiştir.

Zuhrî'nin, yukarıda isimleri geçen Emevî halifeleri ile olan ittisali bilin
mekle beraber, bu ittisalin mahiyeti ve derecesi hakkında tatmin edici bilgi
ye rastlanmaz. Ancak, 'Ömer İbn 'Abdi'l-'Aziz'in hadîslerin tedvîniyle ilgi
li olarak bazı vâlileriue gönderdiği yazılı emirlerden birinin de Zuhrî'yc geldi
ği ve onun, devlet idaresindeki hayatı çok kısa süren Halîfenin bu emrini ilk
yerine getiren kimse olduğu biHnmektedir. Bu bakımdan ZuhrI, hadîs tarihin
de, hadîsleri resmî yoldan ilk defa tedvin eden bir kimse olarak da müstesna
bir yer işgal eder'®.

Bilindiği gibi, hadîsler sahabe devrinde tedvin edilmiş değildi. Her ne
kadar sahabeden 'Abdullah İbn 'Amr İbni'I-'Âş, 'Abdullah İbn 'Abbâs, Câ-
bir İbn 'Abdiîlah, Semura İbn Cundeb ve diğer bazı kimseler, Hazrcti Pey
gamberden işittikleri hadîsleri yazarak bazı sahifeltıvücûda getirmişlcrsede",
bunlar, ferdî bir takım gayretlerin çok mahdut neticelerinden başka bir şey

77 Ebû Nu'ayuı, Hılye, 111.362; ez-Zchcbî, Tiirlh, V.142; İbn Keşlr, el'Bidâyc, IX.342.
78 Zuhrî'nin meşhur talebesi Mâlik tbn Encs'in "evvelu men devveue'l-'ılme İbn Şibâ-

bin" (ilmi ilk defa ted>m eden kimse İbn Şihâb'tır) sözü için bkz.Ebü ISu'aym. jffı/ye, III.363;
İbn *Abdi'l-Barr, Câmi^beyânVl-'tlnt, 1.76;İbn Kcgir, el-Bidâye, IX.345.

79 Meselâ ^Abdullah İbn *Aınr tbni'l-'Aş yazdığı sahîfeye "Şâdika" ismini vermişti. Bkz.
eg-Zebebl, Târih, III.38; İbn Sa^^d, Tabakât,VII-2, 189.-Semuraİbn Cundcb'in oğullan için yaz
dığı risalede de pek çok ilim bulnnduğu söylenmiştir. Bkz.lbnBacer, Işâbe, 111.130; Tchşib, IV.
236; İbnül-Eglr, Usdu'l-Gâbe, 11.325.
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(Icgildilt-T. Bu sahabiler, yalnız Hazrctİ Peygamberden işittikleri bazı hadis
leri kaydetmeğe çalışmışlar, fakat Hazrctİ Peygamberin bütün hadîslerini bir
kitapta toplamayı gaye ediııep. geniş çapta bir tedvîn işini dıışunmcmışlerdı.
Bu düşünce, belki ilke defa, Ebû Bekr eş-Şıddîk'ın zihninde belirmiş ve hat
la bunu gerçekleştirmek için ilk anda 500 hadîsi ihtiva eden bir de kitap mey
dana getirmiş ise de, sonradan, bu hadîslerin aslına uygun bir şekilde rivayet
edilmemesi endişesiyle onları yakarak imha etmişti .

Piğer bir tedvîn işİ, hilâfeti zamamnda *Omer İbnu'l-flattâb mzihnine
yerleşmiş, fakat bu işe. başlamadan önce ashabına danışmış, uzun müddet dü
şünmüş, istiharede bulunmuş, sonra elrafındakilere "bildiğiniz gibi size bir sü
nen kitabı yazmaktan bahsetmiştim. Bu işi düşündüm ve şu kanaata vardım
ki, sizdem önceki milletler de Allah'ın kitabı yanında başka kitaplar yazmış
lar, sonra bu kitaplara dalarak Allah'ın kitabım terketmişlerdi. Allah'a ye
min ederim ki ben, Allah'ın kitabını hiç bir şeyle gölgelemem" diyerek o da
tedvîn işinden vazgeçmişti®'.

Ebö Bekr ve *Omer İbnu'l-Hattâb'm tedvini gerçekleştirmekten çekin
meleri sebebiyle, bu iş daha uzun müddet gecikmiş, ancak mahdut mahiyet
teki kitabet, daha önce de işaret ettiğimiz gibi, onu kerih görmeyenlere, yahut
kerih görseler bile hadisleri ezberlemek için yazıdan faydalanmak isteyenlere
münlıasır kalmıştı.

Ne var ki, zaman geçtikçe islâm ülkesinin genişlemesi, hadîs bilenlerin
bu ülkenin biribirinden uzak muhtelif şehir ve kasabalarına dağılmaları, da
ha kötüsü, şî'a râfıza bavaric gibi siyasî, murci'e kaderiyye mutezile gibi iti
kadı mezlıeblerin zuhuru ile müslümanlarııı çeşitli fırka ve hizıblere bölünme
leri, nihayet bunlara paralel olarak hadîste vaz'(uydurma) harekelinin baş
laması, tâat yönünden Kur'âula eşit derecede kıymeti hâiz olan hadis {sun
net) in karşısına, eşine rastlanmaz bir tehlike olarak dikilmiş; bu tehlikenin
bertaraf edilmemesi halinde hadîslerin tamamen yokolaeağı, İslâm'ın gele
ceğini düşünen her ınüslüman tarafından kolayca idrak edilir olmuştur. İşte
bu durumda hadîsçiler, cerh ve ta'dil faaliyetini başlatarak hadîs nvayet eden
leri gözaltında tutmağa ve sıkı bir lenkîd süzgecinden geçirdikten sonra gü
venilir olanları olmayanlardan ayırmağa, her birinin rivayet ettiği hadisleri

80 Es-Zeltebl, Teşkira. 1.5.

81 El-Hutib el-Bağdûdl, Takyld, s.50; İbn Sa'd, fabakât, III-l, 206; İbn "^Abdı'l-Barr,
Câmi'̂ beyânn-'tim, 1.61; es-Suyfıti, Tenılnı'l-Zıarâlilf ?er^ııı .V/ura{/rt'l-/mnm Mâlik (Mulıatl-
diıue) s.6.
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sıhhat veya zafiyet yönünden derecelendirmeğe başlamışlardır. Hadisçiler bu
faaliyeti sürdürürken» ûkhı, ilmi ve takvası yanında, çokhadîs rivayctiyle de
tanman ve imam olarakkabvl edilen Halîfe *Oraer İbn 'Abdi'l-*Azîz (99-101)*-
de, sahîh hadîslerin ancak bir kitapta toplanması halinde korunabileceği inan
cı içinde Medine'de âmili olan Ebü Bekr !bn Muhammed İbn *Aınr îbn Hazm
(Ö.117, 120)"e şu emri göndermiştir: "Hazreti Peygamberin halislerini, sün
netlerini, 'Amra Bint 'Abdirrahman'ın rivayet ettiği hadîsleri araştır ve yaz;
zira ben, ilmin kaybolmasından ve ulemanın ^ölüp) gitmelerinden korkuyo
rum"*^.

Her ne kadar mezkûr haberin bazı rivayetlerinden, bu emrin yalnız Me
dine vâlisi Ebû Bekr İbn Muhammed İbn 'Aınr İbn Hazm'e yazıldığı zannı-

na vanhrsa da, diğer bazı rivayetlerden. Halîfenin, aynı emri idaresi altında
bulunan diğer valilere ve hadîsle meşgul olan bazı ulemaya da gönderdiği an
laşılmaktadır. Nitekim, el-Hatîb'in bir rivayetinde Halîfenin bu emri "Medi
ne ehline" (ilâ ehli'l-Medlue)**, es-Suyütî'nin Ebû Nu^aym'den naklen verdiği

haberde de "her tarafa" (ile'l-âfâk) yazdığı*® belirtilmiştir. Esasen Halîfenin,
tedvin işini ciddî surette gerçekleştirmeğe niyet ettiği düşünülecek olursa -
ki başka türlü olması içinde her hangi bir sebepyoktur - tedvinle ilgiliemrini
yalnız Ebû Bekr İbn Hazm'e değil, fakat bu işi yapmağa ehil olanların bulun
duğu her tarafa göndermiş olması akla daha yakın gelmektedir. Durum bÖylc
olunca. Halîfenin emrini alanlardan birinin de, ZuhrI olması tabiidir. Filhaki

ka Zuhrl'nin kendisinden nakledilen bir haberde, onun şöyle dediği görülür:
*"Omer İbn 'Abdi'l-'AzIz bize sünenin toplanması (eemh)nı emretti. Ona def
ter defter yazdık. O da idaresi altında bulunan her yere bunlardan bir defter
gönderdi"."

'•Ömer İbn ^Abdi'l-'Azİz'in tedvinle ilgili emrini ilk gerçekleştiren ve top
ladığı hadisleri Halîfeye gönderen kimsenin yine ZuhrI olduğu anlaşılmakta

dır. Zira bu emrin diğer muhatabı Ebû Bekr İbn IHazm, işi nihayete erdirip

82 Terceznesi hakkında bkz.lhn Bacer, Teh:{b, VII.47S-478.
83 Tercemesi hakkında bkz.aym eser, XII.38-40.

84 Bu haberin muhtelif rivayetleri için bkz.lhn Sa*d,Tabakât, II-2, 134; ed-Dariınl, ea-
Sunen,1.126; eUBu^âri, cl-Câmi'uVŞoâîi, 1.33.- £I-Buhârimezkûrhaberi bâb başlığından son
ra talîk etmiş, tbn I.Iaccr ise, şerhinde, bunun badis tedvinimn başlangıcma delâlet ettiğini söy
lemiştir. Bkz.Fetiıı'l-Bârl 1.140; el-Hatlb el-BağdâdI, Takyld, 8.105-106; el-Hercvi, gemimi'/-
kelâm, 1.70.

85 Bkz.el-^atib el-BağdâdI, Takyld, s.l06.
86 Bkz.Tenvrru'l-^avölik (Mukaddime), 8.6.
87 İbn 'Abdi'I-Barr, Câmi'be '̂âni^l-'tlm, 1.76.
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kitapları göndermeden Halîfe vefat etmiş, o âna kadar topladığı hadisler <le
Ebû Bekr'iıı elinde kalmıştır*®. Mâlik tbn Enes'in, sonradan, "bu kitapların
ne olduğunu Ebû Bekr İbn Hazm'm oğlu ^\bdullah'a sordum; kaybolduğunu
söyledi" ılemesi de*' bunu teyid eder. Zuhrî ise, diğerinin aksine, bu isi ger
çekleştirmiş ve yukarıda da belirttiğimiz gibi toplayıp yazdığı hadîsleri def
terler halinde Halîfeye pöndermi^^lir.

Zuhri'nin tedvin işini başarması, onun ilk mudevvin olarak hadîs tarihi
ne geçmesini sağlamıştır. Mâlik İbn Enes "evvelu men devveıie'l-hadîşe Umu
Şihâbin" (hadîsi ilk tedvin eden kimse İbn Şihib'tır) derken'", 'Ömer İbn 'Ab-
di'l-'Azizdin tedvinle ilgili emrini ele alarak bunu tedvinin başlangıcı olarak
gösteren İbn Hacer de "hadisleri 'Ömer îbn 'AIkİİ'I-'Azîz'İii emriyle ilk ted
vin eden kimsenin İbn Şlhâb ez-ZuhrI okluğunu" söylemiştir". Zuhrî'nin biz
zat kendisinin ise "bu ilmi benim tedvin etmemden önce hiç kimse tedvin et
medi" demek suretiyle'- haberler arasındaki mutabakatı teyidi, hadislerin
birinci asrın sonu ile ikinci asrın başında. Halîfenin emriyle resmen tedvin
edildiği görüşüne kesinlik kazandırır.

Bidayette hadîslerin yazılmasına karşı olduğunu belirttiğimiz Zulıri yi
daha sonraları hadîs tedvinine sevkeden âmilin. Halîfe 'Ömer İbn Abdi 1-
'Azîz'i de harekete geçiren âmillerden birisi, yani hadîste vaz'(uydurma) hare
keti olduğu anlaşılmaktadır. Yeğeni tarafından kendisinden rivayet edilen
bir haberde, onu hadîs yazmağa sevkeden bu âmil açık bir şekilde belirtilmiş
tir. Zubrî şöyle demektedir: "Eğer Şark tarafından bilmediğimiz ve kabul et
mediğimiz bir takım hadîsler gelmemiş olsaydı, ne bir hadîs yazardım; ne de
yazılmasına izin verirdim"."

Zuhrî'nin "Şark tarafı" olarak belirttiği yerin 'Irâk okluğuna şüphe yok
tur. Çünkü üçüncü Halîfe 'Oşman tbn 'Affân'm öldürülmesinden ve 'Ali İbn
Ebî Tâlib'e bey'at edilmesinden sonra, müslümanlar arasında başgösteren ih
tilâflar, şî'a ve havaric olmak üzere iki büyük fırkanın zuhuruna sebep olmuş;
Küfe'nin hilâfet merkezi olarak ittihaz edilmesinden sonra da 'Irâk, Şi'amn

88 BkK.es-Suyiitî, Tenvîrul-havâJik. 1.6; el-Kettânl. er-Ru^etu"l-Mtutap^afe, f.4.
89 Bkz.tbn I.lacer, Tehzib, XII.39.

90 Bkz.Not.7B.

91 Ffiku'l-bârI, I.Mü.

92 El-Kettânl, (•«•Kijâirtu I-mualofra/e, s.i.-El-Kettâul'nm bu sözü aldığı ilk kayua^ı
teebit etmek mümkün olmauuştır. Bununla beraber Zuhri'nin "benim yaydığım Umi hiç kimse
yaymamışlır" sözü, el-Leys Ibıı Sa«d tarafından naUedilmiştir. Bkz.Ebû Nu'aym, ^liye, III.
366; es-Zlehebl, Târih, V.l t5.

93 EUHttîîb cl-BağdâdI, Tafcyfcf, s. 107- 108.
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merki'zi liHİino gclnusti. Hilâfetin emovilere intikali, şî'aııın iktidara karşı hu-
sum'^tini artırdığı gibi, suıuıî çevrelere karşı asırlar bovu devam edecek olan
kin ve nefret tolıuınlarııun atılmasına rla sebep oldu. îşte bu kin '̂e nefret ıluv-
gulan içinde, 'Ali ve e\lâdınıu elimlen ga.sbedilen hilâfeti geri alabilmek İçin

her çeşit ınüea<h leyi maşru sayan şî'a, hilâfetin kendi haklan olduğunu isbat
edebilmek ıııaksadıyje. hadîs vaz'ını <la başlat maktan sakınmadı. Bir şî'a ima
mı olan tbn Ebi 1-Hadîd, bu gerçeği gizlemekte, her hangi bir favda bulunma
dığım anlamış olacaktır ki, hadîs >az'ınm ilk ılefa şi'a eliyle başladığını açık

lamış ve şöyle demiştir: '*Bil ki feda^il İle. İlgili yalan badîsle.rin aslı şî'a cihe
tinden gelmiştir. Oıdar bidayette imamları hakkında muhtelif hadisler \az-
zetmişlerdir. Onları hadîs vaz'ına sevkeden âmil hasımlarımn düşmanlığı

idi..."'^.

Hadîs >az'ıuıu ilk defa şî'a tarafından başlatılması, yaşadıkları yer olan
'Irak'ı da bu işin merkezi haline getirmiştir. Nitekim Zuhri'nin meşhur tale
besi Mâlik İbn Ene», bu ülkeyi sahte para basdaıı bir darbhane (dâru'?-?.arb)
ye benzetmiş ı-e hadîs >az'ım kasdederek '*şî'îler burada geceleri basar, gün
düzleri harcarlardı" denıiştir'^ İ.şte Mfılik'in, bir nevi hadîs imalâthanesi ola
rak tavsif ettiği 'İrâk, Zuhri'nin mezkûr .sözünde bilnıccHklrri >e kabul etme
dikleri bir takım hadî-slcrin üretildiği '"Şark tarafı" olarak belirlenmiştir. Bu
gerçeği, Zuhri'nin 'Irâk'lılara yönelttiği bir sözünde de açıkça görmek münı-

kindir. Ma'mcr İbn Kâsid'in "Zuhrı'ercn işittim" diyerek naklettiği bir haber
den anlaşıldığına göre Zuhrî şöyle demiştir: ''Yâ chle'I-'Irâk (ey 'Irûk halkı)!

Hadîs bizden bir karış olarak çıkıyor; fakat sizde bir kulaca ulaşıvor"'®. Bu
sözden, Âledîne'de rı\ayct edilen bir hadîsin 'Irak'a ^•a^ınca nasıl tağyir \'e
tahrif ediJen^k şi'anın görüş ve inaııçlanıu «lestekler bir şekle sokubluğunu

anlamamak müuikiiı d<-ğildir.

Hadis vaz'ııun şî'a tarafından başlatılmasından mcvzû hadîslerin kı

sa bir zaman içinde her tarafa yayılmasından sonradır ki, bir taraftan hadîs
uleması bu büyük telilikeyi önlemek ve sahih hadîsleri yokoluı» gitmekten
kurtarmak için cerh ve ta'dîl faaliyetini çeşitli kaideleriyle birlikle, geliştirir

ken, diğiT taraftan Halîfe 'Ömer İbn 'Aİmü'I-'AzÎz, aynı telüikeye karşı, sahih
hadîslerin toplanması zaruretini his.selnüş ^e bunu gerçekleştirmek için her
tarafa, bu arada Zuhrî'yc «le enıirnâmeler göndermiştir. Zuhrî, bidayette ha
dîs kitabetine muarız olsa bile, Şark tarafından yayılmağa başlayan mcvzû

94 Bkz.^'er{ıu .\vhci'l-belüga, 111.26.

95 Ea-Zehobl, rl-MıtıUekâ niin yfinhân's'Suımv. s.88.

96 Ei5-Zelıt'i)i, Târih, V.ltS.
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hadîslere karşı sağlam bir tedbir olarak Halîfenin emrini yerine getirmiş ve
toplayıp yazdığı hadîsleri defterler halinde ona göndermiştir.

Bu tedNÎu faaliyeti baçlangn,'ta bir «lencme olarak kabul eılilse bile, Zuh-
rl'nin muasırı olan b!n,rok hadîsçi, bu faaliyeti daha çok genişletmiş ve hattâ
topladıkları hadisleri konularına göre muhtelif bâbİar altında tasnif ediîrc^k
büyük çapta kitaplar meydana getirmişlerdir. Muş^lalıu'l-hadîşe dair ilk ki
tabın müellifi olan er-RâmahurıtıuzI (Ö.360) bu konuda bize şu bilgiyi ^er
miştir: '"Bildiğime göre hadîsleri ilk tasnif edip bâblara ayıran kimse, Başra-

da er-Rabi* İbn .Şubcyh (0.160), Sa'îd İbn Ebî ^Arûbe (0.1.S6), Yemen'de
'Abd dive adlaıulırılan Hâiid İbn Ceınîl %'c Ma^mer ibn Râşid (0.1o2), Mekke'
de İbn Curayc (Ö.150), sonra KfıfeMe Sufyân es-Şe\rî (Ö.161), Basra'da Ilaın-

mâd İbn Seleme (Ö.176) ve yine Mekke'de Sufyân İbn 'Uyeyuc (Ö.198), Şânı-

da cl-Velld İbn Müslim (0.194), Rey'de Cerîr İbn 'AİKİi'l-Hamîd (0.182), Ho-
râsân ve Merv'de ^Abdullah İbnu'l-Mubârek (0.181), Yâsıt'da Huşeym İbn

Beşîr (0.183) ve bu asırda Kûfe'de İbn Ebî Zâtide (0.182), İbn Fu?ayl (Ö.
196) ve daha sonra Yemen'de ^Abılurrazzâk (0.211) ve Ebû Kutra Mûsâ tim
fank olmuştur"'^.

Burada şunu hemen belirtmek isleriz ki, hadîsleri ilk defa tedvin eden
kimse Zuhrl olmakla beraber, fıkıh hâblanua göre tasnif edenler, cr-R3ma-
hurmuzî tarafından yukarıda isimleri verilen kimselerdir. Bu bakımdan ted
vin ile tasnifi birbirinden ayırmak ve. her ikisinin başlangıç tarihlerini biribi-
ri)lc kanşlırmamak lâzınuhr. A'ahudi asılh meşhur müsteşrik Goldziher, maa
lesef ikisi arasındaki farkı idrak edememiş ve her ikisinin başlangıcı hakkın

da verilen ayn ayrı tarihler arasında bir tenakuz bulunduğunu iddia ederek
tedvinin başlangıç tarihini çok daha sonralara götürmeğe çalışmıştır"*.

97 Rltg.rr.Rnmnhıırmıı/.l. el-Mulfaddişu^l-f3şıl be^'tte'r-rüvt ve'l-vâ'i. v.l26L-12(a.
98 Bkz.Elude* gttr la Iradition Ialamique, S.265-26T.- Goldziher'in bu yanlış gürüflcrinin

tenkidi için bkz.M.Fuat Sezgin, Buharinin kaynaklan hakkında araştırmalar (İlahiyat Fakültesi
Yaymlanndan, İstanbul 1965). s.l2 vd.Bu konuda Fuat Sezgin şöyle demektedir; "Hadîslerin
Sahife adbbir lakını yazılı vesikalara dayandığını göstermek hususunda selefi Spreııger'in mesai
sini devam ettiren Goldzİher.aksine tslâıni kuN naklar tarafından gösterilen ilk tedvin çağını tak
riben bir asır kadar geç başlatmak ve bu devri Zuhrl'den ilk musoed hadîs kitaplannm me\duna
geldiği üçüncü asır başlarına kadar indirmek isliyor. Bu Icılvin işiuuı başlangıcına, kitabında

ayuımş olduğu kısım ehemnıivclli bir yer işgal eder—Mub.Sind.11,208—211-. Hadîslerin tedvin
devrini değiştirmek veya bir a«ır kadar tehir etmek için, lukibeltiği yol oldukça çetrefildir ve
tezatları bizzat kitabında mevcuttur. >iedeu-e bir defa tasavvur etmiş olduğu neticeye vurmak
için bazı garib izahları vardır. Bunun münakaşasına girişmeden e\ vel kaydedelim ki, Goldziher-
in tezat olarak tasavvur etliği ve dolayısı> Ic ortadan kui<lınnağu çalıştığı iki ayn menşe vardır.

Uunlarduu biri hadîslerin tedvini, diğeri i<e, hadîslerin tasnifidir. Islâıni knyııuklanıı bu ikİsi
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ZuhrI luıı hadi» yazraasmda mühim rol oynadığına işaret ettiğimiz ha
dîs vaz^ı, hadîs rivayetinde isnâd dediğimiz ve râvi isimlerini zikretmek su
retiyle lıaberin ilk kaynağına inmek imkânını mtcii bir sistemin de hadîsçi-
ier arasında kullanılmasını sağlamıştır. Bir haberi veya bir hadîsi nakleden
kimse, onu kimden iştliğini belirtmek zorundadır; çünkü haberin doğruluğu,

onu nakledenlerin güvenilir olınasıyle yakından ilgilidir. Eğer lıadîsler içine
hiç yalan karışmasaydı, veya her insan, işittiği bir şeyi hemen hafızasına yer
leştirebilecek ve aradan seneler geçtikten sonra da onu aynen halırlayıp tek
rarlayabilecek bir kaabiliyette yaratılmış olsaydı, her halde, hadîs rivayetin
de de ısnad kullanmağa ve bir sürü isim .sıralamağa lüzum kalmazdı. Oysa
ki, ne hadîsler yalancıların tasallutundan masun kalmış, ne de insan her işit

tiğini amuda hıfzedebilecek derecede mükemmel yaratılmıştır. Bu durum,
hadîslerin sıhhatini garanti altına alabilmek için, zorunlu olarak, hadîs râvi-
Icrinin adalet ve zabt yönünden hallerinin bilinmesi ihtiyarııu doğurmuştur.

Birinci asrın ilk yarısı, yani sahabenin umumiyetle havatla bulunduğu

devir, hadîsin yalnız ehil olanlarm elinde bulunduğu ve onu, kendilerine ih
tisas saha.sı yapanların yaşadığı bir devir olarak düşünülürse'", bu devirde i.s-
ııada ihtiyar hasıl olmarmş olabilir. Hattâ sahabe ile Hazreti Peygamber ara
sında hadîsi kendilerine nakledecek bir başka nesil de bulunmadığına göre -
sahabîlerin biribirlerinden işittiUeri hadîsler dışında - isnad zikrinin düşünül

memiş olması da tabii sayılmak icabeder. Fakat bu durumun uzun süre devam

ıçm ilen sürmüş oldukları tarif bariz şekilde birbirinden ayrıdır. Birincisi için evvelu men det ce.
nel-ffadiş. ıkbıciM için evveln men şannefe'l-kutub tabirini kullanırlar. Birincisiyle badîslcrin ki
taplarda toplunmasııu, ikincisi ile mudevveu hadîslerin muayyen bâblara göre lasnifini kasde-
derier. İşte kaynaklann bu iki mebde için mavzuu bahs etliği tarih ayrıdır ve şüphesiz ki tedvin
tasniften evveldir. Nasılsa Goldziber bu farka dikkat etmemiş, yaui tedvin ile tasnif devrini bir
birinden ayırmamış ve doluyısıyle Islâmî kaynakların bu ikisi için farkb olarak gösterdiği iki
tarih arasında bir tezadın mevcut olduğunu furzetmiş, birini ortadan kaldırmağa çalışarak, ted
vine ait haberleri ve kaynaklarım zayıf addederek bu neticeye ulaşımştır..."

99 Bazı kaynaklar, sahabîlerin sayısı hakkında mubtebf rakamlar verirler. Meselâ İbnu'ş-

Şalab'ın Ebû Zur'a er-RûzI'dcn naklen açıkladığına göre, Hazreti Peygamberle birlikte Tebuk
gazvesine iştüak eden sababUeriu sayısı 70 bin civanndadır. Veda bacanda da 40 bin sahuiıî ba-
zu- bulunmuştur. Hazreti Peygamber vefat ettiği zaman onu gören ve işiten Medine ile Mekke
haîfcmdan ve sair Araptaıı olaıı sabahı sayısı ise. 114 binİ buluyordu. (BkeM lûmul-hadis, s.
267-268). Verilen bu rakamlar, mübalâğaU sayılsa bUc Hazreti Peygamberden çok hadîs rivlyet
etmekle şölıret kazanan ve mukşirûn denilen sahabl sayısmm ALmed Ibıı Hanbcl'e göre sadece
alü kişi olması (bkz.uym ycr.s.266), diğer bin kişinin en fazla bir veya iki, üçyüz kişinin de yüz
Uc bcşyüz urasmda hadîs rivayet etmesi, bütün sahabîlerin hadîsle meşgul olmadıklarmı göster-
tiiği gibi, meşgul olaıılanıı da, onu ihtisas sahası yaptıklarına delâlet eder.
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etmediği de bir gerçektir; çünkü daha önce de işaret ettiğimiz gibi, üçüncU
halife. *Ogman İbn 'Affân'm öldürülmesi, bunu müteakip *A1I ile Müdaviye
arasındaki mücadele ve nihayet şî'a ve havaric gibi brkalarm zuhuru, hadîs
vaz'ma yol açan âmillerin başında ver almış ve zaman ilerledikçe vaz* işi bü
tün süratiyle genişlemiştir. Bu ise hadis râvillerinin tesbiti için rivayette is-

uad kullanılmasını zorunlu kılmıştır. O halde lıiç tereddüt etmeden denebilir

ki, isnaü, hadîs vaz'ı sebebiyle hadîsçiler cephesindeki redd-i fiilin bir nelice-
.«idir ve hadîs vazh ne zaman başlamış ise, isnad tatbiki de vaz^ hareketinin

bir neticesi olarak ortaya çıkmıştır. Hicretin 110 senesinde vefat eden ve Zuh-
rl'nin muasırı olan meşhur hadîs imamı Muhamrned İbn Slrln'in bir sözü, bu

görüşümüzü kesinlikle tcvid edecek mahiyettedir. İbn Slrln şövle der: "İlk

zamanlar isnad sormuyorlardı. Ne. zaman ki fitne zuhur etti; bize kendilerin-
ılen rivayet ettiğiniz kiniHeleriıı isimlerini söyleyin, demeğe başladılar. Bu su
retle, ehli sünnetten olanlara bakıyorlarve badi.derini alıyorlar, ehli bid'attan
olanların hadislerini de tcrkediyorlardı"'®". Keza Sufyân es-Şevrİ (0.161)nİu

"râviler yalam kullandıklarıvakit biz de onlar için tarihi kullandik" sözü de'°'

hadis vazhıııa şuyubulmasııulan sonra râvilerin gözaltına alındıklarını gös
teren bir başka delildir.

Muhammcd İbn Şirindin biraz önce zikrettiğimiz sözünde, isnad kullaml-
masına vesile olan fitnenin belirlenmemiş olması, isnadın erken bir devirde
kullanılmış olamayacağı görüşünde olan bazı müsteşrıklarıbu fitnenin tesbiti
gayretine düşürmüştür. Meselâ bunlardan Jo.scph Schacht, İbn Sîrîn'in sö
zünde bahis konusu edilen fitnenin, Enıevi idaresinin sonlarına doğru Halife
Velîd Ibu Yezıd'iu öldürülmesi {H.126) ile ortaya çıktığını ileri sürmüş ve İbn

Slrîn'in 110 senesinde ölmüş olması ılolajnsıyle bu fitneden söz edemeyeceği

ve dula)isıyle mezkûr sözün ona atfedilmiş yalan bir haber olduğu iddiasın

da buluııınuşlur"*-. Schachlhn bu iddiasını garib karşılamamak mümkin de
ğildir. Eğer İslâm tarihinin ilk bir buçuk asrında, Velld İbu YezId'iu öldürül
mesine müncer olan fitneden başka ve daha mühim fitneler olmasaydı,bu müs-

teşrıka bİr dereceye kadar hak verilebilirdi. Oysa ki İslâm tarihinde üçüncü ha
lîfe *Ogmân ibn *Affân'ııı şchid edilnu-siyle neticelenen ayaklanma "fitne" ola

rak isimlendirildiğigibi, Ceme! ve Şıffîıı harpleri de bu "fitne'uin devamından

100 Bu haberin rivayetleri i^-in bk^.Mufliııı. Şaifilf (Mukaddime). 1.15; İbu Ebl Hstini.
A'Cerlf re'l'ta^dU, 1—I. 28; el-Ha;İb cl-Bağdâdl. el-KifSye,ü.122; Abmed Ibıı Hanbel. Ai(â6u'l-
'ılel te ma'rı/eliV-ricfl/, v.lI4b.

101 El-Hatib ebBağdâdl. el-Kifâye, 8.119.

102 Bkz.T/ıe Origins of .tfu/ıammadon Jriıprudence, 9.36-37.



74 TAI.ÂT KOÇYİruT

başka bir şev değildir. Oyle ki bu hâdiseler, asrımızın tanınmış yazarlarından

Mışırb Taba Huseyn'iıı el-FitnetuU'kuhrâ adım verdiği bİr eserinin konusu bi»
le olınuşlur"'^ Keza Emevî halifesi 'Abdu'l-Melik tbıı Mcr%'ân (65-86 H.)ın

hilâfetinden ikİ sene önce HicâzMa İdareye karşı ayaklanan ve hâkimiyetini
ilân eden ^Abdullah İbnu'z-Zubeyr (63-73 H.) hâdisesi ile 81 senesinde Bas
ra'da pallak veren tlmu'l-Eş'aş hû»lisesi ile'®"', birer "fitne" olarak isimlenıli-

rilmişlir ve Ibıı SIrIn'in bütün bu fitnelere şâhid olduğu, vahut onlar hakkın

da lıaber ^•e^ebilceek durumda bulunduğu apa^'ik meydaıuiaıhr. Hal böyle
iken, Sehaelıt'ın bu fitneleri hiç hesaba katmadan tbn STrIn'in vefatından 16
senesonra ortava çıkan bir fitneyi baiıis konusu etmesi, sonra da îbu Slrîn'in
bu fitneye şâhid olmadığım İleri sürüp onun söylediği bir sözü yalanlamağa

kalkışması aklın kabul edebileceği bir husus değildir. jSIaamafih bu müsteşri

kin, İsnud tatbikinin ikinci asrın başlangıcından daha eski olabileneğini kabul

tütmediğini a(;ıkça belirtmesi'®^, İbn Sîrîu'in bahis konusu ettiği fitneyi niçin
onun ölümünden sonra zuhur cdeiı hâdiselerle izah etmeğe ve bu sözün İbn

Sîrln'c isnadım yalanlamağa çalıştığım göstermeğe yeterlidir.

Biz, isnadın başlangıç tarihiyle ilgili bu münakaşaya bu kadarla işaret

etlikten sonra, konunun Zulıri ile olan ilgisim^ geçmek istiyoruz. Zira hadîsçİ-

miz hakkında gelen liazı haberlerin, ibn Slrîn'in yukarıda nukleltiğiıniz sö
zünü nasıl teyid etliğini, buna karşılık, adı geçen müsteşrikin, görüşümle ne
kadar yanıldığım gösterecektir.

Hicretin 50 nci senesinde tltığduğunu \'e 30 yuşlartmla iken ilmî sahaıla

oldukça yetişmiş bir genç olarak Şûnı'a seyahat etliğini daha önce açıkladı

ğımız İbn Şihüb ez-Zuhrî, 'Ömer tim 'Abdi'l-'Azîz'in emriyle hadîsleri ilk led-
vîu eden kimse olduğu gibi, hadî.sris ayetinde isuad tatbikini ilk sağlayan kim
se olarak da tamnnuştır. Yine onun talebesi Mâlik İbn Enes'in açıkladığına

göre, "hallisi ilk defa isnad eden kimse İbn Şihah'tır"""*. ZuhrI, yalnız kendi
hadîslerinde isııad kullanmakla iktifa etmemiş, zaman zaman yaptığı ihtar

larla başkalarım da isıvad kullanmağa zorlamıştır. 'Utbc İbn Ebî Hâkim'in
verdiği bîr haber, Zuhrî'nin isnada ne kadar büvük değer verdiğini gösterme
ğe yeterlidir. Bu habere göre, Medînı^'de Isbak İbn '-\bdillah, Zuhrî'nin mec
lisinde olurmuş "kâle Kasulu'llah (S.A.S.)" (Uasulu'llah buyurdu ki...) diye-

103 İtil e!<er 1962 sencöndc Mısır'da talıedUmişiir.

lOt İtm Keşlr 87 inci »ene otaylormdan liatısederken İm hâdiseyi "fitnetu İbnİM-Eş'uş"

bnşbğı altında verir. BliZ.eİ-Bidâye re'n-nihâye, ]X.35.

105 BliZ.T/ıe Origins of Mııhamnuıdan Jurisprudence, s.37.
106 İtin MlıT Hâtim, el-Cirh tet-la'dU, IV-I, 74.
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rek hadis rivaypl ptuırğe haşlaıniftı. Zuhrî onu heniPiı «lurdurnmş "aaııa

ne oluyor? Allah seuİ katletsin, ya İbn Ebî Fcrve! Allah'a karşı bu cür'etin
nedir? Hadisini isnad et. Bize ipi ve halkası olnıavau hadîsleri riva\et ediyor
sun", ıliyerek onu azarlamıştır"'^ZuhrI'nin, bu (;eşit ihtarları, isnad ziknîtme-

den hadîs rivayet eden herkese yönelttiği anlaşılmaktadır. El-Vı-lId İbn Mu-
haınmed aym konuda şöyle der: "ZuhrI ile birlikte Ebü Hâzim'e uğramıştık,

l'ibû Hâzim, "Hazreti Peygamber şöyle dedi" diyerek hadîs nakletmeğe baş-

la\ınca, Zuhrî ona şöyle dedi: o, ipi ve halkası olmayan hadîsler görüyo
rum

Zuhrî'uiu isnad tatbikinde gösti'rdiği titizlikle ilgili bu çeşit haberlerin
»•11 dikkat çekici olanı, İsuadı Şâıu hailîsçileri arasında yayması ^e hadîs riva
yetinde kullanılmasını sağlamış olmasıyla ilgili olan haberdir. El-Velîd İbn

Muslini anlatır: '*Şâm halkı, Rasulu'Ilah şöyle buyurdu, divcrek hadîs riva
yet ederdi. Zuhrî onlara, yâ ehle'ş-Şâın! Ne olu\or ki, hadîslerinizi ipsiz ve
halkasız görüyorum ? diye hitap et tikten sonra isnad kullanmağahaşladılar"

Bu sözler, ŞâmMa muntazam bir isnad tatbikinin, tamamivle Zuhri^niu gay
retleriyle sağlandığını açık bir şekilde göstermeğe yeterlidir. Buna göre
Schachl'm, 126 senesiıule Halil'e Velîd İbn Yozal'iu öldürülmesi\le ortava çı

kan ''fitne" den sonra isnad tatbikinin başladığı voluudaki iddiasının nc ka
dar mesnedsiz olduğu anlaşılmaktadır. Müsteşrik, mezkûr iddiacım her hangi
bir delile dayamadan sadece şahsî kanaati olarak ileri sürerken, Hicretin 110
senesinde ölen MLİıammed İbn Şîrîn ile, 124 senesinde ölen ZuhrI'nin - şüp

hesiz öhlükleri senede ıleğil, fakat - birinci Hicrî asrın ikinci yarısından İti

baren isnad tatbikinin başladığını açık bir şekilde ifade etmiş olmalanrulaki

delâleti yine keyfî olarak aidamazlıktau gelmiştir. Oysa ki Zuhrî'nin Medîne-
de bazı şahısları isnad kullanmadıkları için muaheze etmesi, istisnalar dışın

da isnadın buralarda genellikle tatbik edildiğini, Şâm halkının da, yine Zuh
rI'nin ikazından sonra isnad kullanmağa başladıklarım gösterir. Esasen, is
nadın hadîs vazhııa karşı bir reddi fiil olarak ortaya çıktığı düşünülürse,baş

langıcım vaz^ barekelitıin başlaugıcmdan çok daha sonraki tlevtrlerc çıkar

mak için ikna edici biç bİr sebep de mevrut değildir.

Daha önce de belirttiğimiz gibi, ZuhrI'nin halîfelerle olau ittisali ömrü
boyunca devam etmiş; *Omer İbn 'Abdi'I-^Azîz'e hadislerin tedvini işinde

I(J7 Eİ-HSkim Ebû 'Abdillalı eu-Nev'-âbûrî. Ma'rifel'ulûmi'l-hadls, s.6: Ebü Nu'avın,

Htiye, 111.365.

İU8 Ebû Nu'aym, Hılye, III.365; îbn Ke^Ir. cl-Didâye, IX.345.
109 Bkz.cs-ZchrbI, Târik, V.148.
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hizmet ettikten sonra, "iezıd Ibn 'Abtli'I-Melik'in tevdi ettiği kaza görevini
Süleyman Ibu Hablb ile birlikte yUriitnıüştür. Onun, en büyük tazim ve hür
meti Hişâm Ibn »Abdi'l-Melik'ten gördüğü anlaşılmaktadır. Hu halîfe onu ço-
cuklanmıı talim ve terbiyeıuyle vazifeleııdirmişlir ki, ZuhrI hu işi ölünceye
kadar yaıımıştır"". Halîfenin Zuhri'ye olan hudutsuz hürmeti"', daha önce
işaret ettiğimiz ifrat deroceıleki cömertliğinin sebep olduğu büyük borçları-

mn Halîfe tarafından ödenmesinde başlıca müessir olduğuna şüjıhe yoktur.
Bir defasında, yedi biu dinarlık borcunu ödedikten sonra ona "dikkat et bir
daha bu kadar borçlanma" demiş, ZuhrI de Hazretİ Peygamberin "mü'min
aynı delikten iki defa ısırıhp .sokulmaz" hadîsini hatırlatmış olmakla beraber
bu borçların arkası kesilmemiştir"-.

Hişâm Ibn *Abdi'l-Melik ile ZuhrI arasında, hadis kitabetine mütealhk
cereyan eden olaylarla ilgili olarak münferid bazı haberler gelİr. Bu haberler
sayesinde, hilafet sarayında Zuhri'ye ait pek çok yazdı hadisin tojılandığı ka-
naatına varmak mümkiıı olmaktadır. Rivayet olunduğuna göre Halîfe Hi
şâm, Zuhrl'den oğullan için hadîs yazmasını istemiş, ona bir de kâtip taltsis
etmiştir. ZuhrI ilk anda 400 hadis yazmış ve Halîfeye göndermiştir. Ancak
aradan bir müddet geçtikten sonra. Halîfe - her halde Zuhrl'nin hafıza gücü
nü denemek için - yazılı hadîslerin kaybolduğunu ileri sürerek onların tekrar
yazılmasını istemiştir. Zuhrî'nin aynı hadîsleri ikinci defa yazmasından son
ra, ilk yazılan nüsha ile ikinci nüshayı karşılaştırmış ve aralarında tek bir harf
değişikliğine bile rastlamamıştır"Diğer lıir rivayette, Halîfenin iki kâtip
tahsis ettiği, bu kâtiplerin bir sene müddetle Zuhrlnin yanma gelip gittikleri
\e ondan pek çok hadîs yazdıkları belirtilmektedir'". Bu çeşit olaylar, ister
şikâyet mahiyetinde olsun, isler haber mahiyetinde olsun, Zuhrî'nin, halife
lerin kendisini hadîs yazmağa zorladıklarını söylemesine sebep olmuştur. Bir
haberden öğrendiğimize göre ZuhrI şöyle der: "Bİz hadîs yazmağı kerih görür
(hoş karşılamaz) dük; fakat sultan bizi hadîs yazmağa zorladı; biz de artık

lıalkı bu işten {yani hadis yazmaktan) menetmeyi hoş görmedik""'. ZuhrT'vı

hadîs yazmağa zorlayan sultamıı Halîfe Hişâm Ibn ^\bdi'l.Melik olduğunu

açıklayan lıaberler de ^ardır. Ebu'l-Melîirin söylediğine göre "Zuhrl'yi hadîs

110 Ayııı eser, V.I40.

111 Bkz.lbıııri-'lmâd, ^ezerâl, 1.162.
112 Eg-^ehcbT, Târlif, V.150.
113 Eg-Zchebl, Teşkira, 1.140; Ibn Hacer, Tchzib. 1X.449; Ibn Keşlr. el-Bidâyt, IX.342.
114 Ebfı Nu'aym, 111.361; eg-Zehebl. Târih, V.143.
115 Hı/ye, 111.363; Târih, V.14S.
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yazmağa zorlayan halife Hişâm'dır""®. Diğer bir rivayette de yine Ebu'l-Me-
llh şöyle demiştir: "Biz Zuhrî'nin yanında hadîs yazmağa heves etmezdik;
fakat Hişâm, ZuhrPyi hadis yazmağa zorladıktan ve ZuhrI onun oğulları için
hadîs yazdıktan sonra halk da yazmağa başladı""^. İşte Halife Hişâm'ın hadis
kitabetindeki bu gavTeti sebebiyle olacaktır ki, hilâfet sarayında Zuhrî'ye ait
pek çok hadîs toplanmıştır. Bu gerçek Ma*^mer İbn Râşid tarafından şu söz
lerle ifade edilmiştir: "Biz ZuhrlMen pek çok hadis öğrendiğimizi zanneder
dik; fakat Halîfe el-Velîd İbn Yezîd öldürülüpte (H.I26) hazinelerinden Mer-
vân âilesi için Zuhri'den yazılan ilmin kitaplar halinde hayvan sırtmda taşın

dığını görünce, ondan öğrendiklerimizin ne kadar az olduğunu anladık**^'^

Altı Emevi halifesinin hüküm sürdüğü devre içinde hayatım idame et
tirmiş olan Zulırl, zamanının eşi bulunmayan bir hadîs hafızı ve imamı olarak
şöhret kazanmıştır. Muasırı olan, onu gören ve onunla sohbet eden diğer ha
dîs imamlarının onun hakkında söylenmiş pek çok sitayişkâr sözleri vardır.

Zuhrryi daha yakından tamtacağına inandığımız bu sözlerden bir kaç misal
vermeyi faydalı buluyoruz:

İmam Mâlik İbn Enes: "İbn Şıhâb dünyada eşi bulunmayan birinsan ola
rak kalmıştır""'.

Ebû Bekr el-Hujeli: "El-Hasan cl-Başrî ve İbn Sîrln ile birarada bulun

duk; fakat ZuhrI gibisini görmedik'"-".

Şu'ayb İbn £bl Qamza: "Mekhûl'e, mülâki olduğu kimselerin en âlimî
soruldu; İbn Şihâb, diye cevap verdi. Sonra kim? denildi; sonra yine İbn Şi-

hâb, dedi"'".

İbn Şihâb ez-ZuhrI: "Sa^îd İbnu'l-Museyyib bir gün bana şöyle dedi: ölen
hiç kimse yoktur ki, senin gibi bir başkasını terketmiş olsun"'^.

İbrahim İbn SaM babasmdan naklen: "Rasulullah (s.a.s.) müstesnâ, İbn

Şıhöb'm topladığı ilmi toplayan bir kimse görmedim'"^^

116 İbn Kesir, el-Bidâye, 1X.345.
117 Ebu -Nu'aym, 111.363.
118 Ebü Nu'aym, ^ılye. III.361; cg-Zehcbl, Tor/fr, V.141; İbn Ke^, el-Bidâye, IX.344.
119 Es-Zehebl, Târih, V.138.

120 Aynı yer.

121 Aynı eser, V.140.

122 Aynı yer.

123 Aynı yer.
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İmam Mâlik îbn Enos: "Bu ilim dindir: dininir.i kimden aldığınıza dikkat
ediniz. Biz, bu mescidde, Rasûlullah (s.a.s.) şöyle buyurdu, diyen yetmiş çe
şit insanla karşılaştık. Bunların hepsi de, Beytu'l-mâli emanet edecek kadar
güvenilir kimseler olmakla beraluT bu sahanın a<lamı değillerdi. Fakat Zuhrl
geldiği zaman, bu gencin kapısında (ondan ilim nlabilmi'k için) izdiham edi-
yorduk""^-*.

Mekhûl: "Dünya yüzünde Sunneii Zuhrî'den daha iyi bilen bir kimse kal
madı"'".

*Omer îbn 'Abdi'l-^Azîz (Halîfe); "Size İbn Şihâb'ı lavsiye ederim: zira
ondan daha âlim birisiyle karşılaşmaınışsınızthr"'-^.

Sufyân İbn ^Uyevue: "Halk içiıuh^ Zuhrî'den daha âlİm birisini görme
dim'"^'.

el-Leyş İbn Sa'd: "Bütün ilimleri kendisinde eemeden Zuhrî gibi bir âlim
görmedim.Tergîbten rivayet et.se, işte yalnız bu sahanın adamı, dersin. Arap-
tan ve ensabtan söz etse, yalnız bu sahada mütehassıs olduğunu söylersin.
Kur'ândan ve Sünnetten bahsetse, yine aynı"'^''.

Tanınmış hadîsçilerin Zuhrî hakkımla ileri sürdükleri bu çeşit görüşlerle

ilgili örnekleri daha da artırmak müınkiudir. El-Muukedir İbn Muhammed-
in "aimnda se.cde eseri gördüm" diye tanıttığı"' Zuhrî, zühd ve takvasıyle de
gerçek bir müslümam temsil ediyordu. Kur'âm Kerîmin müteaddit âyetlerin
den ve Hazreti Peygamberin birçok hadîslerinden anlaşıldığı gibi İslâm, îman
ve amelden teşekkül eder; amel olmaksızın îman zayıf ve. kusurludur. Amel,
Allah'ın emridir ve yalnız O'nun emri olduğu içindir ki O'na olan îmanın bir
gereği olarak ve valnız O'nun rızasını kazanmak içiu ifa edi'ir. Allah'ın rıza

sından mahrum kalmış olan kimseler îmanlarını \e gü\enilir olma vasıflarım

büyük ölçüde kaybetmiş olan kimselerdir. Eğer bunlar, î.^lâm'm bu gerçeğini

bilebilecek vasıfta iseler, onlar için daha büyük tehlikeler vardır. îşte Zuhrî
bu hususa işaret ederek şövle diyordu: "İnsanlar amel etmeyen âlimin ilmine
güvenmezler; rızadan mahrum olanın sözüne de rıza göstermezler""".

124 Aynı eser, V.142.

125 îbn Ebl Râtim, el-Cerft leU-ta^dll, lV-1, 73.
126 Aynı eaer. IV-1. 72.

127 Aynı eser, lV-1, 74.

128 İbn Hacer, Tehzib. IX.449; es-Zebebl. Tezkira, 1.109.

129 Ea-Zehebl, Târih, V.138.

130 Ebvı Nu'aym, Htiye, 111.366.
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Allah'ın bah.şettiği her nimete şükretmek, vermediğine de sabır göster
mek, her müslümanm başta gelen vazifesi olmak icabeder. Nitekim çokluğu,

müslümanı şükürden, yokluğu sabırdan uzaklaştıracak olursa, o müslüman
bütün İyi amellerini heba etmiş, hüsrana düşmüş olur. Zuhri'ye göre şükür

ve sabır, zühdün temelidir. Kendisine zühd hakkında sorulduğu zaman, onu
''helâl malın, şükrüne mani olmadığı, haram malın da, sabrına galebe çalma-
ılığı kimse"nin vasfı olarak tarif etmiştir'^'.

Zuhrl'nin Kitap ve Sunnet'e bağlılığı, hadîsçiler ekolünün kelâmcUara
karşı nıUdafa ettiği inançlar çerçevesi içinde, bu ekolün temel prensibini ak
settirir. Ona göre, Allah'ın Kitabı ve Resûlünüıı kelâmı üzerinde münazara

edilmez' ^-. Kendisine "zâni zina ettiği sıra, mü'ınin olduğu halde zina edemez"
hadîsi hakkında sorulduğu zaman'"ilimAllah'tandır; Rasûlüne tebliğ, bi
ze teslim etmek düşer. Rasûlullah (s.a.s.) tan gelen hadîsleri geldiği gibi alıp

naklediniz" demiştir'''*.

Kader inancı, îmaıuu esaslarından biri olarak Hazreti Peygamberin sa
hih hadîsleriyle sarahatenifade edilmiştir. Zuhribuna işaretle şöyle der: "Ka
dere iman tevhidin nizamıdır; her kim kadere iman etmediği halde tevhide
giderse, kadere küfrü, tevhidini nakzeder"'^^.

Kaynakların bize naklettikleri haberler çerçevesi içinde Zuhrl'njn ter-
cemesini, hadîs ilmindekİ yerini ve değerini incelemeğe, akaidindeki salabeti
belirtmeğe çalıştık ve neticede gördük ki, Zuhrî, ilmiyle zühd ve takvasım

şahsında cemedebilen nadir hadîs imamlarından biridir. Hazreti Peygamberin
hadîsi bahis konusu olduğu zaman, en ufak halalarından dolayı babalarım

dahî tenkid ve teşhir etmekten çekinmeyen hadîsçiler, onun hakkında yalmz
husni şehadetle bulunmuşlar, fakat ilmine veya diyanetine zarar verebilecek
herhangi bir kusuruna işaret etmemişlerdir. Hal böyle iken, îslâm'a karşı ga-
razkâr niyetlerini gizlemeğe muktedir olamayan bir müsteşrikin Zuhrî hak
kındaki ithamlarına burada işaret etmeden geçemeyeceğiz. Bu müsteşrik, yahu-

131 Aynı eser, 111.371.

132 Kz-Zehehh Târih, V.142.

133 Hadîsin lamanu şu mealdedir: "Zâni. zina ettiği sua mü'min olduğu halde dne ede
mez. Hifüiz, hırsızlık ettiği sıra mü'niin olduğu Iıulde hırsızlık edemez, içki içen, içkiiçtiği ma
DiU'mlu olduğu halde içki içemez". Hadisin bir varyantında da şu ibareler yer almıştu-: "Halkın

gözüolan kıymeti LüyUk bİr geuİmeti çapulculukla yağma eden kişi, yağma ettiği sua mü'min
olduğu halde yağma edemez". Hadis için bkz.el-BuhârI, VI.241; Müslim, 1.76.

134 Ebû Nu^aym, Hılye, 111.369.
135 Ej-Zehebl, Târih, V.142.
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dî Ignaz Goldziher'dir ve ZuhıIŞ-i Emcvî Halîfesi ^^bdu'l-Melik'iu emriyle
hadîs uyduran bir kimse olarak tanıtmağa çalışmıştır. Aslında biz bu konuva,
Iğnaz Goldziher^in hadisle ilgili bazı görüşlerinin tahlil re tenkidi adlı bir maka
lemizde temas etmiş ve diğer bazı görüşlerinin ile yardımıvle, onun garazkâr
niyetini ortaya koymağa çalışmıştık'^^ Bu incelememizi Zubrî'ye tahsis et
miş ve unu her yönü ile yakından tanımış olmamız dola\^sıyIe, burada, Gold-
ziher'in onun hakkındaki görüşlerine bir defa daha işaret etmeyi lavdalı gö
rüyoruz. Zira bu incelemede, Goldziher'in ZuhrI ile ilgili görüşlerinin, tama-
miyle hayal mahsulü olduğunu ve İslâm'ın temelini teşkil eden hadisi değer

siz kılmak gayesi güttüğünü ispatlayan deliller daha kesin bir şekilde ortava

çıkmış bulunmaktadır.

Goldziher, hadîs meselelerine tahsis etliği kir kitabımn başında' '^, hadîs

lerin çoğunun, İslam dininin tarihî ve içtimaî inkişâfımn tabiî bir neticesi ola
rak, sonradan uydurulduğunu ileri sürmüş ve Emevî halifelerini uvdıırma faa
liyetinin ilk teşvikçileri olarak itham etmiştir'^".

Goldziher'in halifeleri bu tarzda ithanu, tabii olarak, onu, bu halifelerin

emellerine hizmet edecek bazı hadîsçiler aramak zorunda bırakmıştır. Çünkü

bir işin yapılmasına emir verildiği ve bu işin yapıldığı ileri sürülürse, o işi ya
panların da bulunmuş olması tabii bir netice olmak ieabeder. Nitekim o da bu

kaideye dayanarak, hadis vazonun Emevî halifelerinin emri ile başladığım ile
ri sürdükten sonra, bu emre uyan hadîsçinirı de Zulırî olduğunu iddia etmiş

tir. Ne var ki, atılan temel yalan ve tahriften ibaret kalırsa, üzerine kurulan

bina da kötü bir hayal olur.

Goldziher'in iddiasına göre, Zuhrl'niıı hadis uydurmasına sebep olan hâ
dise şudur: Emevî Halîfesi ^Abdu'l-Melik Şam'da hüküm .sürerken, idareye

136 Bu tahlil ve tcııkid vanst için hkz.tlâhiyal Fakültesi Dergisi, Yıl. 1%7, (jlt, XV.s.
43-55.

137 ıMuhammedanische Sludien aduu verdiği bu kitap iki cUtteıı ihıırettir vc ikinci cildi

hadise tahsis edilmİ!;tir. Bu cilt, L6oo Bercher tarafından Elıtdes sur la tradilion lalamigue (Pa
ris 1952) adı altında fraıısızcaya da terceme edilmiştir.

138 Goldziher bu iddiasına delil olmak üzere 'fuburl larihindeu Mu'âviye'ııin Kûfe'deki
vâlisi Muğire İbn Şu'be'ye aerdiği bir emri naklctmişlir. Güya bu emirde Halife, vûlisinden *iVH
aleyhine vc 'Oşm&ıı lebine badis uydurmasını istemiştir. Oysa ki TabarI haberi tetkik edildiği

zaman, emirde Goldziher'iu anladığı manâyı verecek biç bir ifadenin kullanılmadığı açıkça gö
rülmektedir. Goldziher. ilim alemindeki şöhretine rağmen, bu haberin manâsmı tahrif etmekte

kendi itikadı yönünden fayda mülâhaza etmiştir. Nitekim kitabında ileri sürdüğü diğer görüş

leri de aym tahrif metoduna istinad ettirmesi bıımıu en açık delilini teşkil eder. Mu'âviye'nin
emir ile, bu emrin Goldziher tarafından değerlendirilmesi hakkında daha geniş bilgi için bkz. yu
karıda adı geçen makale, s.45-46.
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karşı avaklaııniiş olan 'Abdullah İbnu'z-Zubeyr <le kendi hilâfetini ilân etmiş

ve bütün Hicaz'ı idaresi altına almıştır. Hacc yollarının onun tarafından tu
tulması, Şam'daki Halîfe için büyük bİr endişe kaynağıdır; çünkü hacc için
Hicaz'a giden Suriyeliler, 'ÂİKİullah İbnu'z-Zubeyr'e bey'at etmeğe ve Eme-
vî İdaresine karşı ayaklanmağa zorlanabilirler. 'Abdu 1-Melik bu tehlikeyi ber
taraf etmek maksadıyle Suriyelilerin Hicaz'a gitmelerini yasaklar; fakat on
ların hacc farizalarmı ifa etmelerini sağlamak için Kudüs'teki Kubbatu's-
Sa^a'yı inşa ettirir. Sonra, Kudüs'ün Mekke'ye muâdil bir hacc mahalli ol
duğuna Suriyelileri inandırabilmek için Zuhrî'ye baş>Tirur ve onun bu husus
ta bir hadis uydurmasını ister. Zuhrî de 'Abdu'l-Melik'in emrine uyarak "bi
nekler yalnız üç mescide doğru koşturulur: Mescid-i Harâm, benim mescidim
ve bir de Bevtu'l-Makdis (Kudüs) mescidi" mcâlindeki hadisi uydurur'".

Goldzihcr, bu iddiasım her hangi bir delile veya tarihi habere istinad et-
tirmcmiştir. Dayandığı husus, sadece, Zuhrî'nin Emevî halifeleri nezdindeki
itibarı ve onlara yakınlığıdır. Nitekim onun "sultanlar bizi hadis yazmağa

zorladılar"sözü bile''*°Goldziher'in,Zuhrî'>T halifelerin arzularına boyun eğecek

kadar uysal da^ranışh bir kimse olarak itham etmesine ve dola\n5iyle. onun
hadîs uydurabileceği hükmüne varmasını sağlayan başlıca delili olmuştur.

Fakat vukarıda da işaret ettiğimiz gibi, Goldziher'in ZuhrI hakkında İleri sür
düğü bu görüşler tamamiylc hayal mahsulüdür ve gerçekle en yakın bir ilgisi
yoktur. Bunu tesbit edebilmek için, önce, Halîfe 'Abdu'l-Melik'in, Suriyelile
rin Kudüs'teki Kubbatu's-Sahra'yı haccetmelerini sağlamak maksadıyla

Zuhrî'ye mezkûr hadîsi uydurması hususundaki emri ile ilgili iddiayı ele al
mak gerekir:

Bövle bir emrin verildiği bir an İçin kabul edilirse, bu emrin, 'Abdullah
İbnu'z-Zubeyr'in Hicaz'a hâkim olduğu ve hacc yolunun kapalı bulunduğu

sıralarda verilmiş olması lâzımdır. Îbnu'z-Zubeyr fitnesi bertaraf edilip, Hi
caz, yeniden Emevî idaresinin kontrolü altına girdikten sonra, Suriyelilerin
hacc için Hicaz'a gitmelerine engel olan sebep de elbette ortadan kalkmış ola
cak ve dolayısıyla Halîfenin Zuhrî'ye böyle bir emir vermesine lüzum kalma
yacaktır. Filhakika Hicrî 72 senesinde 'Abdu'l-Melik'in Haccâc kumandasın

da teşkil ettiği bir Şâm ordusu, 'Abdullah tbnu'z-ZubejTİ'i Mekke'de rauha-

139 Duha geuiş bilgi i<jiıı bkx. ayıu makule, s.17-33.

140 Hifâm İbn 'AbdiU-Melik'in, oğullan için ZuIuPye hacU» yazdırmam üzeriue Zuhrî'nin
bu sözü süylediğiuc ve bumlau sonra da halkın hadis yazmağa başlurhğma dair haberlere yaka
nda temas edilmişti. Bu hulusta bkz. s. 76«
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sara altına almış ve mancımk atışına tutmuştur. 73 senesinde ise, Îbnu'z-Zu-
beyr, kendisine isabet eden bir taş altında can vermiş ve 65 senesinden beri
devam eden hakimiyeti son bulmuştur''*'. îbım'z'Zubeyr'in ölümünden son
ra Haccâc üç sene boyunca Mekke, Medine ve Tâ'if âmili olarak kalmış, daha
sonra da ^Abdul-Melik tarafından ^Irak'a tayin olunrauştur*^^ Bu tarih olayı

bize şunu açıklamaktadır ki, Hicrî 73 senesinde İbnu'z-Zuheyr'in öldürülme
sinden sonra Hicâz tamamiyle emevîlerin kontrolü altına girmiş ve hacc yolu

da Suriyelilere açılmıştır. Binâanaleyh bu seneden sonra *Abdu'l-Molik'in Zuh-
rPye l^udüs'ün hacc mahalli olarak ilân edilmesi için hadis uydurmasıhakkın

da emir vermesine de lüzum kalmamıştır.

73 senesinden sonra böyle bir emrin verilmesi bahis konusu olmadığına

göre, bu seneden önce verilmiş olması düşünülebilir mi? Biz, işte bu sualin
cevabını kolaylaştırmakgayesiyle Zuhrl'nin hayat lıikâyesini anlatırken, Şa

m'a ilk defa geldiği ve Halife 'Âbdu'l-Melik ile ilk defa karşılaştığı sene üze
rinde bilhassa durduk; gerek tarih haberlerine ve gerekse diğer bazı istidlâllcre
dayanarak Zuhrl'nin Hicri 80 senesinden sonra Şâın'a geldiğini ve *Abdu'l-
Melikile ilk defa o zaman karşılaştığım tesbit etlik'''-\ Bu tarih, İbnu'z-ZubcyT'-

in ölümünden en az yedi sene sonradır; yani *Abdu'l-Melik, ZuIırl'yİ tbnu'z-
Zubeyr'in ölümünden en az j'edi sene sonra görmüş ve tanınuştır. Aralarında

geçen muhavere, bu ilk tanışmayı açık bir şekilde belirtmektedir. O halde,
^Abdu'I-Melik'in 80 senesinden sonra Zuhrl'ye hacc mahalli ile ilgili emrini
vermesine lüzum kalmadığı gibi, İbnu'z-ZubeyVin hayatta olduğu ve Hicâz
bölgesini elinde tuttuğu sıralarda da, böyle bir emir vermesi için ZuhrI ile ta
nışıklığı yoktur ve hiç karşılaşmamışlardır.

Tarih yönünden gerçeğin bu kadar açık ve seçik olmasına rağmen, ilim
dünyasında şöhret kazanmış bir müsteşrikin bunu görmezlikten gelmesi, son
ra da ilmini bu çeşit hayal, yalan ve iftira üzerine kurması aklın kabul edebi
leceği bir husus değildir.

Goldziher'in idrakinden âciz kaldığı bir mesele de, her halde inanmış bir
müslümandaki iman salâbeti olacaktır ki, bu idraksizliği, onu böyle bir yala

na saplanmak gafletine düşürmüştür. Hare, Kur'âıu Kerimde yer alan Allah
emri ile müslümanlara farz kılınmış: keza hacc mahalli de aym şekilde lesbit
edilmiştir. Bunun dışında bir başka yerde bu fariza ifa edilemez. İnanan her
ınüslüman bunu böyle bilir ve böyle kabul eder. Halîfe *Abdu'l-Melik, zühdü

141 İbn ^utcybe, el-tmâme ce's-aiyâse, 11.32.
142 Aym yer.

143 »kz. s. 64-65.
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takvası ve ibadetiyle taummış, âlim, fakîh ve fazilet sahibi bir kimdesir. Bir
gün minberden halka şöyle lûtap etmiştir: "Ey ııas! Allah bir takım hadler
ve farzlar koymuştur. Eğer günah işlemekle devam eder ve onu artırırsamz,

biz de sizinle kıltç başında biraraya gelecek kadar bunun eezasım artınrız'"^^

îşte, Goldziher, Allah'ın emirleri karş:;imda bu derece hassas ve şiddetli
(dan bir halîfenin, hacc mahallini değiştirip değiştiremeyeceğini ve Zuhrî gibi
bir imama Hazreti Peygamberin ağzından hadîs uydurması için emir verip
veremeveceğini idrak edememiştir. Belki de bu, Islâmî inanç ve îmandan na
sibi ulmayaıılarm idrak edebilecekleri bir husus değildir. Diğer taraftan Zuhrî,
bu çeşit bir emir almış olsa bile, biraz önce işaret ettiğimiz inançtan yoksun
bir kimse değildir ki bu emri yerine getirsin. Halifelere yakınlığı ue derece sıkı
olursa olsun, onların İslâm'a aykırı arzularına boyun eğecek kadar uysal bir
insan olmadığııu şu hâdise de a(;ıkça isbat etmeğe yeterlidir.

Bir gün Süleyman İlm Yesâr, Halîfe Hişâm İbn 'Abdi'l-MeUk'in huzuru
na çıkar. Halife ona "içlerinden elebaşılık yapan kimseye büyük azâb vardır"
mealindeki âyet (Nûr sûresi, 11) in manâsım sorar ve "bu elebaşı kimdir?"
der. Suleyıııân tbn Yesâr "bu, (münafıkların bası olan) 'Abdullah İbn Ubeyy
İbn Selûl'dur" deyince. Halîfe "yalan söylüyorsun: o 'Alî İbn Ebi Tâlib'tır"
diye mukabelede bulunur. Süleyman ise Halîfenin gazabından korkarak "Eraî-
rul ınu'minîn daha iyi bilir" der \c huzurdan çıkar. Daha sonra Hişâm, ayra
suali Zuhrî'ye sorar; ondan da 'Abdullah ibn Ubeyy cevabım alınca, aym şe
kilde "yalan söylüyorsun; o 'Alî'dir" der ve ZuhrI'yi muaheze etmek ister.
Ne var ki Zuhrî, Süleyman îbn Yesâr gibi Halîfeyi tasdik etmez ve ona şu kar
şılığı verir: "Ben mi yalan söylüyorum? Dikkat el! Allah'a yemin ederim ki,
gökten bir nida gelse ve .Hiah'ın yalam helâl saydığım bildirse yine yalan söy
lemeni. Bana, 'Urva lbnu'l-V<dîd, Sa'îd İbnu'l-Museyyib, 'Ubeydullah İbn
'Abdillah ve 'Alkarna İbn Vakkâs, hepsi de 'Â'işe'deu rivayet ettiler: Buele-
başı 'Abdullah îbn Ubeyy tbn Selûl'dur'''-'̂

Halîfeve, haktan uzaklaştığı zaman "dikkat et!" ibaresiyle terceme ede
bileceğimiz lâ abâlek sözünü sarfetmekten çekinmeyen, sonra "iUlah helâl kıl-

sa bile yine valan söylemem" diye haykıran bir imam, halîfenin emriyle hadîs
uyduracak, sonra da bunu Hazreti Peygambere isnad edecek? Bu, her halde
Islâmi îmamn mahiyetini bilmeyenler için geçerli olabilecek bir da-vTanış olsa
gerekir. Aksi halde bunu başka türlü izah etmek mümkün değildir.

l lt flasun tlırâUîm llasuiı, Tiirlhu l-lslâm. 1.323.
115 Ebn Nu'aynı, f/j/yc.IH. ; ez-Zebcbl, Târll}, V.
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Zuhrî, Hicretin 124 üncü senesi Ramazan ayında vefat etmiş ve Hicaz ile
Filistin hududunda Şağb ve Bedâ vadileri arasında Edâmâ denilen kendi çift
liğinde defnedilmiştir'^. Vefatından önce, Mescid-i Nebevî'dc oturup halkı

irşad etmesi istenmişse de o, âhıreti için zühdünü artırmak maksadıyle çift
liğine çekilmeyi uygun görmüştür'^^

Hadîsleri, £bü 'Âbdillah Mulıammed İbn Yahya İbn ^Abdillah İbn Hâ-
lid İbn Fâris tbn Zu'yebe/.-ZuhlI en-Neysâbûrl (Ö.258) tarafından iki cild ha
linde ve büyük bir gayret sarfıyle toplanmıştır. Ez-Zuhriyvât denilen bu eser
büyük bir değeri haizdir'̂ ®. Ebü *Alî el-Hasan İbn Muharamed el-Mâscrcisî
de Zuhrî'nin hadîslerini toplamış ve c?.-Zulıirve yaptığı ilâvelerle kitabını daha
da genişletmiştir. Bu zat, Zuhrî'nin hadîslerini su gibi biliyordu'*'. Keza Ebû
Bekr Muhammed İbn Mihrân en-Neysâbürî cl-lsma*îll {Ö.295) nin de, onun
hadîslerini cemeden bir kitabı vardır.

Zuhrî'nin yer aldığı bazı isnadlar eşaftlfiı'l'esnânld (isnadların en sahihi)
vasûyle belirtilmiştir. El-Hâkim Ebü 'Abdillah en-Neysabûrl'nin de dediği

gibi'^, her sahabînin tâbi'ûndan bazı râ\ileri, bu râvilerin de etbalan vardır.

Bunlar umumiyetle şika (güvenilir) olan kimselerdir. Bir isnad hakkında eşaif'

fjtu'l-esnânîd hükmünün verilmesi yalmz sahabive göre değil, onun müteakip
nesillerdeki râvilerine göre mümkin olur. Bu itibarla, meselâ 'Omcr İbnu'l-

^sttâb'tan gelen hadîsler için gösterilen en sahih isnad ZuhrI (*an) Salim (*an)
eblhi (*an) ceddihi isnadıdır. Bunun gibi, Ebü Hurayra'dan gelen hadîsler için
ZuhrI (*an) Sa'îd İbnu'l-Museyyib (*au) Ebû Hurayra; 'Â'işe'den gelen hadîs
ler için Zuhrî (*an) 'Urva İbnu'z-Zubeyr (*an) '.Â'işe: Enes tbn Mâlik'ten ge
len hadîsler için Mâlik İbn Enes (*an) Zuhrî (*an) Enes İbn Mâlik isnadlan,
eşahhu'l-csânld'tendir"'.

146 îbn HaUikân, fafeyât, III.318.
147 Es-Zehebl, Târi}}, V.141.

148 EUKetlânl, er-Riaâleiu'l'Mualalrafe, 8.72.

149 Aynı yer.

150 Ma'rtfet^ulûmi'l-ffadi^, s.54-55.

151 Ayıu yer.




